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Čtenáři si mohou 
vyzvednout knihy 
i bezkontaktně

BLANSKO - Nechcete se vázat na 
otevírací dobu knihovny? Chcete být v 
opět se rozjíždějící vlně covidu maxi-
málně bezkontaktní? Vyzkoušejte naši 
službu Knihu do boxu a vyzvedněte si 
objednané knihy i jiné dokumenty (CD, 
časopisy, hry), kdykoliv se vám zachce.

Rozhodli jsme se znovu vyhlásit 
speciální nabídku, díky které si může 
každý čtenář s platnou registrací vy-
zkoušet vyzvednutí objednaných titulů 
zcela zdarma (platí pro první odložení). 
Abychom tuto službu umožnili využít 
co nejvíce zájemcům, zkracujeme dobu 
pro vyzvednutí uložených knih na 24 
hodin (týká se pouze prvního odložení 
zdarma). Stačí si vybrat požadované ti-
tuly a zvolit službu Kniha do boxu. Ten 
se nachází v Rožmitálově ulici vedle 
supermarketu Albert.

V případě, že by se vám toto vyzve-
dávání zalíbilo, zaplatíte za každé další 
odložení do boxu paušální částku 30 
Kč. Částka za využití této služby vám 
bude přičtena na vaše čtenářské konto, 
a to až do výše 250 Kč. Po dosažení 
této částky je nutné sumu uhradit.

 Pokračování na straně 2
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Více než čtyři měsíce trvající dopravní omezení na hlavním průtahu Blanskem končí. V listopadu byl dokončen kruhový 
objezd u lázní (na snímku) a od úterý 30. listopadu je průjezdný i nový kruhový objezd u Penny marketu. Okružní křižo-
vatka, kvůli které byla od 12. července uzavřená hlavní dopravní tepna ve městě, je první částí stavby nového přemostění 
na Staré Blansko. Dělníci už dokončili práce na silnici, v následujících dvou týdnech ale budou dokončovat práce na 
chodnících v okolí kruhového objezdu. Více na str. 4. FOTO JAROSLAV OLDŘICH

PŘÍJEM 
INZERCE

774 408 399
radim@bbnsro.info

Blanenští plavci přivezli tři medaile 
z Českého poháru ve Zlíně

BLANSKO - Od pátku do neděle 
hostila zrekonstruovaná pětadvacítka 
ve Zlíně sedmé kolo Českého poháru 
v plavání pod názvem Vánoční cena 
Zlína. Mezi plavci z pětapadesáti 
českých, slovenských a rumunských 
klubů se představila i čtveřice blanen-
ských plavců. 

Sestavu ve složení juniorská repre-
zentantka Anna Šťávová, Kateřina 
Demová, bývalý juniorský reprezen-
tant Milan Kučera a Štěpán Pokorný 
přivedl do Zlína jejich trenér Miro-
slav Špaček. Plavci se v současnosti 
z důvodu uzavření blanenského ba-
zénu připravují střídavě v bazénech 
v Boskovicích a Kuřimi. Přes tyto 
náročné tréninkové podmínky se Bla-
nenským dařilo nad očekávání výbor-
ně. Z třídenního mítinku přivezli tři 
medailové posty. 

Starší žákyně Anna Šťávová dosáh-
la díky výrazným osobním rekordům 
v rozplavbách i ve finále na stříbro 
v disciplíně dvě stě metrů prsa a na 

bronz na poloviční trati. Čas na dvou-
stovce je zároveň novým oddílovým 
rekordem. Právě výkony v prsových 
disciplínách ji letos posunuly do juni-
orské reprezentace ČR. Třetí medai-
lové umístění si připsal junior Milan 
Kučera na trati sto metrů motýlek. Na 
poloviční trati doplaval na nepopulár-
ním čtvrtém místě. 

Za zmínku stojí také výkony od-
chovance blanenského plavání Ra-
dima Švarce, který od léta letošního 
roku obléká barvy Komety Brno. 
Ten ve Zlíně patřil k české plavecké 
špičce. Vybojoval dvě zlata na stov-
ce a padesátce kraul a jedno stříbro 
bral za padesátku motýlek. Za nej-
větší úspěch lze považovat výkon na 
padesátce kraul. Časem 22 sekund a 
63 setin vyrovnal devatenáct let starý 
rekord Vánoční ceny. Od roku 2002 
se nepodařilo tento čas překonat ani 
bývalému nejlepšímu českému sprin-
terovi a olympionikovi Martinu Ver-
nerovi.  Text a foto Věra Vencelová

Boskovičtí na Zimním krajském přeboru st. žáků
BOSKOVICE - V sobotu 20. a 

v neděli 21. listopadu byl krytý bazén 
v Brně v obležení plavců z čtrnácti 
oddílů Moravy, kde se konal Zimní 
krajský přebor starších žáků.

Náš oddíl SVČ Boskovice repre-
zentovalo devět plavců, čtyři žáci a 
pět žákyň a v konkurenci si vedli vel-
mi úspěšně. 

Jáchym Ryšávka, získal sedm zla-
tých medailí za první místa na 50VZ, 
100VZ, 200VZ, 400VZ, 100M, 100Z, 
200Z a přidal ještě stříbrnou na 
100PZ. Stejný počet zlatých medailí 
získala Anděla Müllerová za první 
místa na 100Z, 200Z, 100PZ, 200PZ, 
400PZ, 100M a 200M. Jáchym a An-

děla získali dohromady 14 medailí. 
Zlatou medaili také získal Michal 
Veselý na 100P, stříbrné medaile za 
200P, 200PZ a bronzové za třetí mís-
to, 50VZ a 100M. Třetí místo ještě 
získal Filip Skřička a Izabela Slámo-
vá, shodně na 200Z.

Osobní rekordy zaplavali, Ondřej 
Sýkora, Anna Šperková, Barbora 
Tlamková a Kristýna Schmidtová. 
Všem děkujeme za vzornou reprezen-
taci plaveckého oddílu SVČ Bosko-
vice a docházku na plavecký trénink, 
bez kterého by nedosahovali těchto 
skvělých úspěchů. Všem přejeme co 
nejlepší umístění a hodně úspěchů v 
dalších závodech.  (jh)

Memorial Dana Němce
BLANSKO - Tradiční fotbalovou 

akci konci podzimu letos opět hosti-
la hala na ulici Údolní v Blansku. Již 
24. ročník Memorialu Dana Němce při-
nesl na blanenskou půdu hned osmičku 
mančaftů z jižní Moravy. 

Pořadatelům se podařilo obsadit čtyři 
skupiny. Z triumfu v turnaji se nakonec 
může radovat Blansko, které dokáza-
lo po nepříliš přesvědčivém začátku 
zabrat a nakonec dokráčelo až do fi-
nále, kde si poradilo s Ráječkem a po 
dvouleté pauze vrátilo pohár na domácí 
půdu. Závěr turnaje patřil předávání 

cen, které se neobešlo bez dvou men-
ších překvapení. Z rukou Břetislava 
Strážnického, hospodáře turnaje, totiž 
převzal ocenění, za dlouholeté pořá-
dání turnaje, i Josef Němec, otec Dana 
Němce. Druhým oceněným se stal fo-
tograf Josef Kratochvíl. Populární Yokr 
svými fotkami dokumentuje již nespo-
čet ročníků Memorialu Dana Němce, či 
zápasů FK Blansko.

Konečné pořadí: 1. FK Blansko, 
2. Ráječko, 3. Kunštát, 4. Rájec, 5.- 6. 
Rudice, Kuřim, 7.- 8. Vysočany, Bystrc. 
 Kryštof Severa, blansko.cz
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Zrušené přímé autobusové spojení 
do Brna a výluky na železniční trati

REGION - Senátorka Jaromíra 
Vítková svolala jednání k dopravní 
obslužnosti nejen Boskovicka, ale 
celého regionu. Jedná se zejména o 
vzniklou situaci se zrušením přímé 
autobusové linky Moravská Třebová 
- Brno. Řada občanů ze dne na den 
musela řešit náhradní dopravní spo-
jení.

„Dopravní situace v našem re-
gionu je neúnosná. Silnice 43 je 
přetížená při běžném provozu, natož 
při opravách vyvolávajících objížďky 
a semafory. K dalším komplikacím 
napomáhají výluky ve vlakové do-
pravě a tím způsobené nedodržování 
jízdních řádů. Nyní je na železničním 
koridoru z Brna do Blanska částečná 
výluka a od 12. prosince nás čeká 
úplná výluka na dlouhou dobu. Navíc 
k tomu všemu byl zrušen jediný 
přímý autobusový spoj z Moravské 
Třebové, který jel přes obce na Malé 
Hané, přes Boskovice až do Brna. 
Tento spoj jezdil desítky let, využíva-
li ho studenti, pracující, lidé jezdili za 

lékařem. Spoj byl jediným přímým 
spojem z Boskovicka do Brna bez 
přestupu. Zástupci Velkých Opatovic, 
Jevíčka a dalších obcí začali řešit 
tuto vzniklou situaci, protože se ozý-
vají občané, kterým to velmi zkom-
plikovalo každodenní život,“ uvádí 
senátorka.

„Ze dne na den byl zrušen jed-
iný přímý autobusový komerční 
spoj z Moravské Třebové do Brna. 
Lidé to nevěděli a marně čekali na 
zastávce. Informovanost o zrušeném 
spoji  neproběhla na žádné úrovni. 
Pro nás je ekonomické zdůvodnění 
bezpředmětné. Linka využívaná byla 
a zejména senioři nemohou absolvo-
vat složité přestupy na vlakové spo-
jení na nádražích, která neodpovídají 
současným parametrům a zejména se-
nioři mají velké problémy s nástupem 
do vlaku nebo výstupem z něj. Pan 
Havlíček ve spolupráci s městem Je-
víčko navrhl variantní řešení,“ řekla 
starostka Velkých Opatovic Kateřina 
Gerbrichová, která se zúčastnila on-

line jednání svolané senátorkou Ja-
romírou Vítkovou.

Na jednání, které proběhlo 29. 
listopadu online formou, byli přiz-
váni zástupci Ministerstva dopra-
vy, KORDIS JMK, ČSAD Ústí nad 
Orlicí, ŘSD ČR, Jihomoravského 
kraje, Pardubického kraje a dotčení 
starostové. Ze strany KORDIS JMK 
i Jihomoravského kraje zaznělo, 
že integrace nového spoje či prod-
loužení stávajícího není jednoduché 
s ohledem na legislativu, procesy a 
dopravní plánování. 

Zejména senioři mají problém 
s přestupy, ve Skalici nad Svitavou 
musí zdolávat nadchod, což je pro 
některé cestující se zdravotním 
omezením velmi složité. Často se 
stává, že spoje mají zpoždění, ry-
chlíky nečekají na zpožděné autobusy 
a cestování do práce se protáhne o 
desítky minut či hodiny.

„Debata trvala více jak dvě a půl 
hodiny a snažili jsme se se zástup-
ci obcí najít vhodné řešení, které 

by bylo realizovatelné v dohledné 
době. Není možné, aby lidé zůstali 
najednou bez pomoci. Obnova spojů 
nebude jednoduchou záležitostí, musí 
se vyhodnotit i finančně, což vyvola-
lo nejasnosti“ sděluje senátorka.

Linka Moravská Třebová Brno byla 
linkou komerční, na kterou přispíval 
částečně dotacemi Pardubický kraj. 
Do systému IDS JMK tato linka zahr-
nuta nebyla. 

„Požádala jsem ředitele KORDIS 
JMK, aby zajistil informovanost veře-
jnosti ohledně úplné uzavírky, která 
se plánuje na železniční trati Blans-
ko – Brno. Informovanost je nezbytně 
nutná v předstihu, aby cestující v kl-
idu mohli využívat dopravní služby. 
Co se týče propojení Jevíčka přes 
Velké Opatovice, Boskovice až do 
Brna byl KORDIS vyzván starosty ke 
zpracování technické a ekonomické 
analýzy a návrhu řešení. Tyto podkla-
dy by měly být zpracovány do konce 
ledna,“ zakončila Vítková. 

 Barbora Palánová

Čtenáři si mohou 
vyzvednout knihy 
i bezkontaktně

Dokončení ze strany 1
Objednáním knih k vyzvednutí z boxu se zavazu-

jete k úhradě nákladů spojených s touto službou, a 
to i v případě, že si objednané knihy z boxu nevyz-
vednete. 

Na placené vyzvednutí už bude platit delší doba, 
prodlužuje se na 48 hodin. Notifikace upozorňující 
na uložení objednaných knih do boxu vám bude 
zaslána na mobilní telefonní číslo a e-mail, které 
jste uvedli při registraci. Prosíme vás, abyste si za-
dané kontakty zkontrolovali v osobních údajích ve 
vašem čtenářském kontě. Lukáš Dlapa, 

ředitel Městské knihovny Blansko 

Policisté vytvořili 
preventivní kalendáře 
pro seniory

REGION - Policisté se stále častěji setkávají 
s trestnou činností páchanou na seniorech, ať už se 
jedná o krádeže cenností, nebo podvodné jednání 
s cílem vylákat ze seniorů peníze. 

Na jižní Moravě proto policejní preventisté 
vytvořili stolní kalendář na následující rok, který 
upozorňuje na nejrůznější rizikové situace, se 
kterými se (nejen) senioři mohou setkat. Věříme, 
že i díky tomuto preventivnímu kalendáři si se-
nioři  připomenou a uvědomí možná rizika a budou 
více obezřetní nejen při kontaktu s podvodníky, ale 
třeba také v dopravě – i této oblasti je v kalendáři 
věnováno několik listů. Zaměřili jsme se v nich na 
viditelnost nemotorizovaných účastníků silničního 
provozu, povinnost pravidelných lékařských 
prohlídek řidičů starších 65 let nebo jak se vybavit 
pro bezpečnou jízdu na kole.

Kalendáře distribuujeme jihomoravským se-
niorům bezpatně ve spolupráci s obcemi a kluby 
seniorů, se kterými spolupracujeme.

V souvislosti s blížícími se vánočními svátky 
policisté upozorňují, aby si lidé dávali pozor zejmé-
na v tlačenicích, které nastávají v obchodech nebo 
hromadné dopravě. Ledabyle uložené peněženky 
a mobilní telefony lákají zloděje k tomu, aby se 
jich nepozorovaně zmocnili. Nenoste je v zadních 
kapsách kalhot nebo mimo dosah vaší pozornos-
ti v batohu na zádech, cenné věci mějte neustále 
na očích. Neodkládejte si kabelky do nákupních 
vozíků a v žádném případě se nepište PIN kód na 
kreditní kartu. Stejně tak buďte obezřetní při náku-
pech na internetu. Objednávejte si zboží pouze od 
ověřených prodejců.  Foto Policie ČR

Zaměřili se na 
viditelnost chodců

REGION - V rámci prevence se v těchto dnech 
zaměřují policejní hlídky z Územního odboru 
Blansko na tzv. neviditelné chodce. Preventivní 
akci zaměřenou na bezpečnost nejzranitelnějších 
účastníků v dopravě zahájili policisté v úterý v brz-
kých ranních hodinách ve Velkých Opatovicích, v 
Letovicích a v nejbližším okolí. 

Připomínali občanům důležitost používání re-
flexních prvků za snížené viditelnosti. A to ne-
jen mimo obec, kde je to za určitých podmínek 
povinné, ale také v obci, kde je jejich používání 
žádoucí. Osloveno bylo několik desítek osob 
různých věkových kategorií, kteří v rámci preven-
tivní akce obdržely pro zvýšení své bezpečnosti 
reflexní pásek či přívěsek. Občané tuto akci velmi 
pozitivně vnímali i hodnotili. Policisté se i nadále 
budou problematice neosvětlených chodců věnovat 
v rámci hlídkových služeb.

Připomínáme, že nejvhodnější místo pro umístění 
reflexů je na pohyblivých částech těla směrem do 
vozovky, tedy na pravou stranu těla.

 Foto Policie ČR

První sníh přinesl 
výrazné komplikace

REGION - Během několika hodin, kdy se na 
území jižní Moravy podstatně zhoršilo počasí, 
evidovali policisté desítky nehod. Jednalo se 
především o drobné kolize v menších rychlostech, 
kdy řidič nestihl včas zareagovat na jízdní úkon 
jedoucího šoféra předním. Několik automobilů 
dokonce skončilo v příkopech. Všechny nehody se 
obešly bez vážnějšího zranění. 

Potíže se nevyhýbaly ani profesionálům. O půl 
čtvrté se totiž v obci Kaly na Brněnsku převrátil 
na bok nákladní automobil, který cestu na Vysočinu 
zcela zablokoval. Téměř ve stejnou dobu došlo 
k havárii i osobního vozidla na silnici první třídy 
mezi Domašovem a přivaděčem na D1 u Devíti 
Křížů. Na místě zasahovaly všechny složky IZS a 
komunikace byla neprůjezdná. 

 Zpracoval Radim Hruška

Pohybem bojovali proti 
diabetu

BOSKOVICE - V úterý 30. listopadu se v 
budově TJ Rytmus, U Lázní v Boskovicích, kona-
la akce Pohybem proti diabetu, během které jste si 
mohli nechat bezplatně vyšetřit váš zdravotní stav.

Zdravé město Boskovice podpořilo dnešní akci 
Pohybem proti diabetu, kde si mohlo přes dva-
cet návštěvníků nechat změřit tělesné složení či 
vyšetřit některé krevní hodnoty. Na základě pro-
vedených vyšetření obdrželi přehlednou kartičku s 
jejich výsledky a informacemi k prevenci nemocí 
srdce a cév. Spolu s tím i doporučení, jak se o své 
zdraví starat - mohli se například dozvědět, že je 
potřeba přidat svalové hmoty a že vyšší hodnoty 
cholesterolu mohou být dědičné. 

Akce byla zakončena příjemným cvičením pod 
vedením lektorky Míši Dufkové.

 Text a foto Mgr. Michaela Žejšková LL.M.

Galerie města Blanska připravila pro 
návštěvníky poslední dvě letošní výstavy

BLANSKO - Dvě poslední výstavy letošního roku 
má před sebou Galerie města Blanska. Otevření ex-
pozice Bronislavy Orlické & Dominika Styka Tem-
nota slévá věci a expozice Šárky Pelikánové Ak-
limatizace „ty zajdi pro dřevo, já dojdu pro vodu“ 
proběhla v sobotu 4. prosince za účasti autorek, autora 
a kurátorek.

Dominik Styk a Bronislava Orlická připravili pro 
Galerii města Blanska společný výstavní projekt vol-
ně rozehrávající několik témat spojených se sněním, 
imaginací a nečekanými vizuálními podněty, které 
nám předkládá naše vlastní fantazie. Mezi hlavní 
inspirační zdroje, jež výstavou volně procházejí, 
patří jak osobní snové zážitky, tak vědecky popsané 
jevy (apofenie, paternicita nebo pareidolie), které 
 popisují tendenci vidět významy, objekty či bytosti 
na nečekaných místech nebo ve zdánlivě chaotických 
strukturách.

Dojem tvárnosti a otevřenosti zdánlivě stabilních 
fyzických a mentálních kategorií se přitom promítá 
i do práce se samotným materiálem. Ať už se jedná 
o textil, s nímž Dominik i Bronislava pracují a který 
hraje klíčovou roli i v připravované výstavě, nebo 
o jakoukoli jinou hmotu či umělecké médium, od 
kresby či malby až po inkoust na lidské kůži či objek-
ty z želatiny – vše se stává tvárnou snovou hmotou, již 
lze natahovat, ohýbat, pokoušet její pružnost nebo ji 
naopak stlačovat a vytvářet z ní zcela nové struktury. 
Důležitým prvkem bude i světlo a nasvícení textil-
ních struktur, takže se můžete těšit na atmosférickou 
a smyslovou instalaci.

Výstava Šárky Pelikánové Aklimatizace „ty zajdi 

pro dřevo, já dojdu pro vodu“ pojednává o procesu 
zvykání si ale i radosti spojené se změnou bydliště. 
Autorka se přestěhovala z města na venkov, do 
domu, který stavěla s pomocí svých blízkých. To, co 
ji po dlouhé týdny přišlo jaksi samozřejmé a ani to 
nevnímala, se najednou hlásí o slovo, nastává akli-
matizace. Teplo už není abstraktní pojem, ale nutnost 
sekání dřeva, slovník se rozšířil o znalosti celé řady 
nářadí a úkonů, stav vody se sleduje pohledem do 

studny. Není to jen nový začátek, ale zároveň i návrat 
domů, do kraje, v němž vyrůstala. Drobná zátiší, 
kresby a předměty tak dokumentují každodenní údiv, 
únavu, ale i radost a intenzitu z prožívaného prostředí. 
Navíc z pohledu diváka se dostavuje obecná a v ničem 
neskrývaná radost z toho, že ne každý umělec musí po 
ukončení svých studií splynout s útroby velkoměsta, 
že lze stále vykročit i zcela opačným směrem.

Kromě výstav vás rádi uvidíme na doprovodných 
programech. V sobotu 11. prosince proběhnou work-
shopy Člověk a dřevo 1 pro předškoláky od 10:00 
hodin a Člověk a dřevo 2 pro děti na prvním stupni 
od 13:00 hodin. V rámci programu si děti uvědomí 
provázanost lidstva a dřeva – lesa, stromů, dřeva, 
výrobků z něj. Zkusí si postavit zmenšeninu roubené 
chalupy a nakonec si vyrobí dřevěný amulet.

Ve středu 15. prosince vás zveme na Knitting Art 
Performance. Jde o komentovanou prohlídku výstavy 
Temnota slévá věci s Bronislavou Orlickou spojenou 
s projekcí videa open-source pletení a praktickou 
ukázkou. Broňa Orlická je součástí pletácké skupiny 
A(r)mor, která se zabývá pletením na domácích stro-
jích z 90. tých let za použití mikrokontroléru Arduino 
a programu AYAB. Jde o open-source technologii, 
což znamená, že je všem svobodně dostupná.

Rádi vás také přivítáme na úspěšném Kurzu mal-
by s Veronikou Šavarovou, který probíhá ve středy 
8. a 15. prosince vždy od 17:30 do 19:30 hodin, a na 
jednotlivých lekcích představuje možnosti akvarelu 
a jeho specifika. Na jednotlivé programy si rezervu-
jte místo emailem na: rezervacegalerie@blansko.cz. 
 Andrea Kaňkovská, Galerie města Blanska



 úterý 7. prosince 2021INZERCEZrcadlo, strana 10

Dne 12. prosince 2021 oslaví 
své krásné 90. narozeniny

pan
VÁCLAV KAVAN.

Ať tě život stále baví, přejeme ti hodně zdraví.

Blahopřeje manželka Božena a celá rodina.

Prodám 8 ks CD Božanka, chorvatské a slovenské písně. 
Nepoužité, nevhodný dar. Původní cena 7 089 Kč, nyní 4 000 Kč. 

Tel.: 737 565 661

Prodám 3 kuchyňské židle, cena 500 Kč/ks. Tel.: 775 991 148

Prodám brambory konzumní 10,- Kč/kg, krmné 3,- Kč/kg, řepu 
krmnou 3,- Kč/kg. Tel.: 721 015 273

Koupím garáž 
v Boskovicích, platba 

v hotovosti.
Nabídněte - tel.: 774 408 399

PRONAJMU PROSTORY 
ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ

V DOMĚ NA ULICI 17.LISTOPADU 
V BOSKOVICÍCH. 

Jedná se o ordinaci o výměře cca 32 m2

+ zázemí. Tel.: 728 636 421

ADVENTNÍ 
CIMBAL 
CLASSIC

Zámecký skleník 
Boskovice
Vstupné: 350 Kč / 320 Kč8. 12. Středa 

19:00
2021 

kulturaboskovice.cz

Kontakt na inzerci:
telefon: 774 408 399

e-mail: j.oldrich@centrum.cz
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Očkovací centrum zaznamenalo 
rekordní nárůst zájemců

BOSKOVICE - V posledních 
týdnech nemocnice zaznamenala 
rekordní nárůst zájemců o očková-
ní proti onemocnění COVID-19. V 
úterý prvního prosince bylo naočko-
váno téměř 1 200 osob. Jelikož při 
takových počtech docházelo k delším 
čekacím dobám, bylo rozhodnuto o 
rozdělení skupin vakcinovaných. Re-
gistrovaní zájemci budou naočkováni 
v prostorách Oddělení následné péče, 
kde bylo očkovací centrum i v jar-
ních měsících. Vstup je samostatným 
vchodem ze dvora nemocnice přes 
vrátnici. Výhodou je skutečnost, že 
registrovaní budou odbaveni přesně 
na čas, který si při registraci vybrali. 

Neregistrovaní zájemci budou oč-
kováni ve stávajících prostorách oč-
kovacího centra v I. patře na Dětském 
oddělení.

Ordinační hodiny očkovacího cen-
tra zůstávají nezměněny. Očkuje se 
každé úterý od 7.00 do 14.00 hodin. 
Očkování je dostupné i pro samoplát-
ce bez zdravotního pojištění a pro 
cizince, kdy je každá dávka vakcíny 
zpoplatněna ve výši 400 Kč.

Stacionář pro podávání 
monoklonálních protilátek

BOSKOVICE - Nemocnice zřídi-
la při interním oddělení stacionář pro 
podávání monoklonálních protilátek 
rizikovým pacientům, kteří onemoc-
něli COVID-19. Aplikací speciální 
léčby se u těchto pacientů pomůže 
předejít zhoršení průběhu nemoci a 
vzniku závažných komplikací. 

Léčba se provádí v prostorách co-
vidového stacionáře, který je umístěn 
v zadním traktu nemocnice se samo-

statným venkovním vstupem. Přístup 
je bezbariérový a vede přes vrátnici, 
kde pacienta personál přesně nasmě-
ruje. Pacienti tak vůbec neprochází 
nemocnicí. 

Aplikace spočívá v podání infuze 
a následné observaci na lůžku. Po-
dle svého stavu odchází pacient po 
zhruba dvou až třech hodinách domů. 
Bližší informace o této metodě získají 
pacienti u svého praktického lékaře.

Nemocnice Boskovice získala ocenění v celostátním hodnocení zdravotnických 
zařízení, a to jako nejlepší nemocnice v Jihomoravském kraji dle hodnocení 
zaměstnanců. Velký dík za účast nemocnice v této soutěži patří především ná-
městkyni pro ošetřovatelskou péči Mgr. Lence Strnadové, MBA.
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Radní doporučili vypovědět 
smlouvu se ZT energy, pokud 
nedodá podklady k ceně tepla

BLANSKO - Stále nejistá zůstává 
situace ohledně ceny tepla v blanen-
ské soustavě centrálního zásobování 
teplem (CZT). Provozovatel sousta-
vy a současně dodavatel tepla, firma 
ZT energy s. r. o., razantně navýšil 
všem odběratelům zálohy za teplo 
na listopad a prosinec 2021. Město, 
které je vlastníkem soustavy, o tom 
předem neinformoval. Cenu tak ne-
mohli předem projednat ani zastupi-
telé, kteří vždy v prosinci schvalují 
kalkulaci ceny tepla na další kalen-
dářní rok. Blansko se proto obrátilo 
na Energetický regulační úřad (ERÚ). 
Nyní zvažuje výpověď smlouvy se 
ZT energy. Situací se budou zabývat 
zastupitelé.

Namísto zastupitelstvem loni 
schválených 518 Kč za 1 GJ, mají 
nyní všichni odběratelé podle výpoč-
tů ZT energy letos zaplatit o 260 Kč 
více, tedy 778 Kč za 1 GJ, a to zpět-
ně od začátku roku. Rozdíl pak firma 
rozpočítala odběratelům právě do 
posledních dvou záloh na letošní rok. 
Město s tím nesouhlasí.

Byť by podobné kroky obecně 
umožňoval firmě energetický zákon, 
ve smlouvách podepsaných s městem 
jsou podle zástupců vedení města 
nastavené záruky, aby k podobnému 
jednostrannému navyšování nedochá-
zelo. ZT energy se jimi ale neřídí.

„Zastáváme názor, že takový krok 

není možný s ohledem na podmínky 
výběrového řízení a smluvní vztahy 
s firmou ZT energy. Jsme přesvěd-
čení, že konečné slovo o výši ceny 
tepla musí mít zastupitelstvo města. 
A že ZT energy porušuje nastavená 
pravidla tím, že nám ani přes opako-
vané žádosti neposkytlo informace o 
primárních dodavatelích vstupních 
komodit, zejména plynu, ze kterých 
by bylo zřejmé, zda je podobné navý-
šení oprávněné,“ popsal názor vedení 
města místostarosta Ivo Polák, který 
má tuto problematiku ve své gesci.

Podle ZT energy stojí za navýše-
ním ceny krach původního dodava-
tele zemního plynu a neobvyklý ná-
růst cen plynu na trhu s komoditami. 
Podrobnosti o uzavřených smlouvách 
ale městu odmítá poskytnout s odka-
zem na to, že jsou konkrétní částky 
dle smluv s dodavateli primárních 
energií předmětem obchodního ta-
jemství.

Město Blansko se proto už 5. listo-
padu obrátilo na Energetický regulač-
ní úřad (ERÚ) „Ani přes opakované 
snahy vést s provozovatelem sousta-
vy konstruktivní jednání nedošlo ke 
shodě. Obě strany mají i nadále zá-
sadně odlišné právní i věcné názory 
na výklad smluvní dokumentace,“ 
zdůvodnil tehdy závěr rady Ivo Polák.

Město podalo návrh na zahájení 
sporného správního řízení ve věci 

výkladu smluvních podmínek. Požá-
dalo také ERÚ o vydání předběžného 
opatření, na základě kterého by došlo 
„ke zmrazení“ výše záloh na teplo 
do doby, se prověří oprávněnost jed-
nostranného navýšení ceny tepla ze 
strany dodavatele.

Poté, co společnost ZT energy stej-
nou cenu, tedy 778 Kč za 1 GJ, na-
vrhla také jako novou cenu tepla pro 
příští rok, šli radní ještě dál. Doporu-
čili zastupitelům, aby za současných 
podmínek novou cenu, k jejíž výši 
nemá město potřebné podklady, ne-
schválili.

„Bez doložení primárních podkla-
dů nelze prokázat, zda má provozova-
tel zafixovanou cenu zemního plynu, 
v jaké výši, ani na jak dlouhou dobu. 
A tedy ani to, že bude ZT energy 
schopno tuto cenu tepla garantovat po 
celý rok 2022,“ vysvětlil názor rad-
ních Ivo Polák. „Celá situace se navíc 
netýká pouze města jako vlastníka a 
odběratele tepla v jednom, ale také 
stovek domácností po celém Blan-
sku,“ připomněl Polák.

Pokud ZT energy nedodá požado-
vané dokumenty pro navýšení ceny 
tepla a stanovení kalkulačního vzor-
ce pro příští rok, měli by zastupitelé 
rozhodovat i o tom, zda bude město 
dál pokračovat ve spolupráci se ZT 
energy.

„Rada doporučuje předčasně ukon-

čit Smlouvu o nájmu technologie s 
firmou ZT energy s.r.o. a zahájit kro-
ky k vypsání nového výběrového ří-
zení na provozovatele CZT,“ usnesli 
se radní.

Zda zastupitelé podpoří přístup 
radních, bude jasné v úterý 14. pro-
since na zasedání zastupitelstva měs-
ta. Pokud město začne hledat nového 
provozovatele CZT, mohl  by dodáv-
ky tepla zahájit nejdříve ve druhé po-
lovině příštího roku, výpovědní doba 
stávající smlouvy je totiž šest měsíců.

„V momentální krizi se ukázalo, že 
druhá ze smluvních stran si smlouvu 
vykládá jinak než město. Proto z na-
šeho pohledu není možné ve smluv-
ním vztahu dále pokračovat ke spo-
kojenosti ani prospěchu města jako 
vlastníka soustavy CZT, ani města 
coby odběratele tepla ze soustavy 
CZT. Ani ke spokojenosti většiny 
dalších koncových odběratelů. Jiné 
řešení než výpověď smlouvy tak ne-
vidíme,“ doplnil starosta Blanska Jiří 
Crha.

Město jako vlastník soustavy a 
současně také jako jeden z mnoha 
odběratelů tepla z CZT věří, že ERÚ 
nyní vydá předběžné opatření podle 
návrhu města a zafixuje původní cenu 
tepla do doby, než dojde k vyřešení 
všech sporných postupů. 

Pavla Komárková, 
www.blansko.cz

Dopravní omezení na průtahu 
Blanskem končí. Motoristé mohou 
využívat nový rondel u Penny
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Dokončení ze str. 1
Novou okružní křižovatku se poda-

řilo zprůjezdnit v úterý po 16. hodině, 
o den dřív oproti plánu. I přes to, že 
se v průběhu stavby objevily kompli-
kace, s nimiž zhotovitel nepočítal.

„Komplikace vyvstaly při práci na 
přeložce inženýrských sítí zejména 
v souvislosti s uložením stávajícího 
vedení ve Svitavské ulici, vícepráce 
jsme prováděli také ve Fügnerově uli-
ci. Dokončený je ale vlastní kruhový 
objezd včetně dopravního značení, 
nové opěrné zdi, přeloženy a nově na-
pojeny jsou také veškeré inženýrské 
sítě,“ vyjmenovává Robert Škarecký, 
vedoucí projektu z Metrostav DIZ.

Hotová je přeložka vodovodu a ka-
nalizace, nízkého i vysokého napětí, 
plynovodu a dalších sítí, v provozu 
už je také veřejné osvětlení na ulici 
Svitavská.

„Pracovat nyní budeme ještě na do-
končení chodníků a obrub u napojení 
Fügnerovy ulice a také na terénních 
úpravách v okolí nové křižovatky, 
proto je zatím umožněný pouze obou-
směrný průjezd Svitavskou ulicí, tedy 
na hlavním tahu Blanskem a kruhový 
objezd lze používat pouze v režimu 
„Projíždíte stavbou“. Hotovo chceme 
mít do dvou týdnů,“ upřesnil Robert 
Škarecký.

I během dokončovacích prací bude 
ale umožněn průchod pro pěší po 
chodníku podél obchodního domu 
Lidl. V souvislosti s novou křižovat-
kou dojde také k rozšíření parkova-
cích ploch u tohoto obchodního domu 
a k novému napojení cyklostezky po-
dél řeky Svitavy.

„Jsem moc rád, že se podařilo do-
držet termín a průjezd křižovatkou už 

je možný. Výrazně to pomůže zklid-
nit dopravní situaci v centru Blanska 
a samotný průjezd městem. Tato stav-
ba nebyla jednoduchá, je ale velice 
důležitá mimo jiné také v souvislos-
ti s vlakovou výlukou, která začíná 
12. prosince,“ uvedl starosta Blanska 
Jiří Crha.

Stavební ruch dál pokračuje také 
v těsném sousedství zprovozněné kři-
žovatky. Kruhový objezd je první eta-

pou přelomové stavby za 265 milionů 
korun, která má nad železniční tratí 
spojit dvě oddělené části Blanska. 
Jedno z ramen nové okružní křižovat-
ky se proto zprovozní až po napojení 
mostu.

„U mostu už bylo provedeno kom-
pletní pilotové založení na straně 
Starého Blanska, v současné době 
už pracujeme na obou březích Svi-
tavy na pilotovém založení a budo-

vání opěrné zdi. Mimo tuto stavbu 
pak probíhají také práce na výrobě 
ocelové části mostu,“ doplnil Robert 
Škarecký.

Příští rok ještě dělníky čeká stav-
ba okružní křižovatky u napojení na 
Brněnskou ulici. A také samotné vy-
sutí mostní konstrukce. Kompletně 
hotovo má být na konci října příštího 
roku.  Zdroj www.blansko.cz

 Foto Jaroslav Oldřich

Tradiční mikulášskou vycházku do Moravského krasu uskutečnili boskovičtí turisté první prosincovou sobotu. Potěšila pěkná účast devatenácti turistů, kteří ušli 
patnáct kilometrů.  Foto Jaroslav Oldřich
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Polévka pro chudé i bohaté je zpět
BOSKOVICE - Po roční přestáv-

ce se opět bude letos na Štědrý den 
rozdávat v Boskovicích před radnicí 
tradiční polévka pro chudé i bohaté. 
Pořadatelé se k tomu odhod lali s vě-
domím toho, že epidemická situace 
si mož ná vyžádá mimořádná opat-
ření nebo dokonce bude nutné akci 
zrušit.

„Odklad o další rok by totiž mohl 
znamenat, že se tato tradiční akce vy-
tratí z povědomí lidí, a to by bylo ško-
da,“ vysvětlil rozhodnutí dosavadní 
pořadatel Rudolf Burgr.

Dobročinná akce má totiž za sebou 
už dvacet pět ročníků, při kterých se 
za rozdanou polévku vybralo dohro-
mady přes milion korun.

Pořadatelství se od letoška ujímá 
Střední pedagogická škola Boskovi-
ce ve spolupráci s místními skauty 
a VOŠ a SŠ Boskovice na Hybešově 
ulici. Stá vající organizátoři a spolu-
pracovníci ovšem nadále zůstávají s 
novými po řadateli ve spojení a zapojí 
se podle potřeby.

„Jsem rád, že se akce ujali lidé z 
veřejného a neziskového sektoru, 
tam totiž bezpochyby svým posláním 
patří. Velký dík za to patří ředitelce 

pedagogické školy Leoně Valterové,“ 
komentoval změnu Burgr.

Polévka bude k mání tradičně na 
Štědrý den od 11.00 do 12.00 hodin u 

vánočního stromu na Masarykově ná-
městí. Lidé, kteří přijdou, ji do  stanou 
do misky, případně s sebou do přine-
sené bandasky. Jaká bude? To zatím 
zůstá vá vánočním tajemstvím.

Druhou novinkou je výzva pořada-
telů VEZMI SI LŽÍCI – PŘISPĚJEŠ 
DVAKRÁT. Poprvé do pokladnič-
ky za polévku – byť stále platí, že 
tento příspěvek je zcela dobrovolný, 
podruhé jde o příspěvek životní mu 
prostředí. Nebude totiž už nutné k po-
lévce roz dávat plastové lžíce, i když 
je výrobce deklaruje jako komposto-
vatelné.

Tak nezapomeňte, lžíci do kapsy a 
přijďte. Přá tele, kamarády či rodinu 
s sebou. A taky lampič ku na betlém-
ské světlo. Hodinu před polednem na 
Štědrý den.

P.S.
Aktuální informace bu dou průběž-

ně k dispo zici především na webu a 
sociálních sítích měs ta Boskovice či 
v jiných médiích. Jaroslav Parma 

Foto Vladimír Friš

Velká výluka zastaví vlakovou 
dopravu mezi Brnem a Blanskem

REGION - Od 12. prosince letoš-
ního roku na jeden rok zcela přesta-
nou jezdit vlaky mezi Brnem a Blan-
skem a budou nahrazeny náhradní 
dopravou. 

Na úvod radní Jihomoravského 
kraje pro oblast dopravy Ing. Bc. 
Jiří Crha zdůraznil, že „Jihomorav-
ský kraj si uvědomuje, jak velkého 
počtu obyvatel kraje se výluka Brno 
– Blansko dotkne. Proto dlouhodobě 
usiloval o to, aby byly dopady na 
cestující co nejmenší. Díky spolu-
práci všech zúčastněných se podařilo 
několik plánovaných staveb spojit do 
jedné velké akce. Po jejím dokončení 
získá Jihomoravský kraj modernizo-
vanou trať, po které zanedlouho poté 
začnou jezdit i nové krajské nízko-
podlažní vlakové jednotky.“

Přípravu organizace dopravy shr-
nul Ing. Jiří Horský ředitel KORDIS 
JMK, a.s. následovně: „Při přípravě 
vedení linek a jízdních řádů bylo 
naším hlavním cílem kompenzovat 
cestujícím delší dobu jízdy tím, že 
spoje budou jezdit častěji a alespoň 
některým cestujícím se sníží počet 
přestupů nebo docházková vzdále-
nost při přestupech.“

Jak bude doprava 
organizována?

Za vlaky S2 a rychlíky R19 bude 
mezi Blanskem a Brnem zavedena 
náhradní doprava. Pro cestu z Blan-
ska do Brna hl. n. je určena linka 
xS2B, pro cestu do Brna-Králova 
Pole linka xS2K. 

V Brně hl. n. budou autobusy 
xS2B odjíždět z autobusového ná-
draží na ul. Benešova. V Blansku bu-
dou linky xS2B a xS2C odjíždět ze 
zastávky před vlakovým nádražím, 
linka xS2K pojede z autobusového 
nádraží. V Králově Poli linka xS2K 
odjíždět ze stanoviště před nádražní 
budovou.

Pro cestu mezi Brnem a Adamo-
vem je třeba od Hlavního nádraží 
v Brně jet tramvají 4 a přestoupit 
na zastávce Obřanská - u školy na 
autobus xS2A. Ve směru z Adamo-
va do centra Brna se přestupuje na 

zastávce Proškovo náměstí. Linka 
xS2A dále z Maloměřic pokračuje 
na Tomkovo náměstí (možnost pře-
stupu na polokružní trolejbusy 25 a 
26 a okružní autobusy 44 a 84), dále 
zastaví ve Štefánikově čtvrti pro pře-
stup na tramvaj 5 směr Česká a bude 
ukončena na zastávce Lesná, nádra-
ží. V některých případech bude mož-
ný přestup na vlaky S3 směr Kuřim 
a Tišnov. 

Pro cestu mezi Blanskem a Ada-
movem je určena linka xS2C.

Pro cestu z Babic, Řícmanic a 
Kanic do Brna je určena linka 210, 
která bude prodloužena přes Starou 
osadu do Židenic, nádraží. Pro cestu 
do centra Brna je opět třeba přestou-
pit na Proškově náměstí na tramvaj 
4 a v opačném směru je přestup na 
zastávce Obřanská – u školy.

Bílovice nad Svitavou budou s Br-
nem spojeny především posílenými 
linkami 75, E75 a linkou 210, které 
zastaví na všech zastávkách v Bí-
lovicích. Linka xS2A je určená pro 
rychlé spojení Adamova s Brnem, 
proto v Bílovicích zastaví jen na ná-
městí pro možný přestup na linky 75 
nebo E75 do Slatiny a na Černovic-
kou terasu.

V několika 4denních výlukách 
bude navíc vyloučen úsek Blansko 
– Rájec-Jestřebí. Náhradní autobu-
sová doprava bude v těchto výlukách 
prodloužena až do Rájce, kde bude 
přestup na vlaky S2.

Během léta 2022 současně proběh-
ne úplná výluka mezi Březovou n. 
Sv. a Svitavami, kdy budou rychlíky 
R19 nahrazeny autobusovou dopra-
vou z Brna až do Svitav, předpoklá-
dají se i přímé autobusy z Brna do 
Boskovic a Velkých Opatovic.

Přehled relací s četnějším 
nebo s bezpřestupovým 
spojením

Blansko – centrum Brna (dosud 
cca 1x za 30 minut, dopoledne, ve-
čer a o víkendech 1x za 60 minut). 
Nově spojení ve špičce každých 10 
minut, dopoledne, večer a o víken-
dech minimálně 1x za 30 minut. Na-

víc řada spojů bude zajištěna více 
autobusy. 

Sever Blanenska (Sloup, Žďárná, 
Benešov) – získají bezpřestupové 
spojení do Brna, Kr. Pole linkou 233. 
Ta pojede denně. Vzhledem k tomu, 
že projíždí frekvenčně silné zastávky 
v Blansku, bude mít nově posilové 
spoje jen Blansko – Brno, Královo 
Pole. víkendech na ní navíc od Ve-
likonoc budou nasazeny cyklobusy. 
Cykloturisté z Brna tak získají přímé 
spojení Brna s Moravským krasem. 

Adamov – ve špičce bude spojení 
s Brnem každých 15 minut, dopo-
ledne, večer a o víkendech každou 
půlhodinu. 

Babice, Kanice, Řícmanice – je-
jich autobusová linka 210 bude pro-
dloužena až na Starou osadu a k ži-
denickému nádraží.

Bílovice nad Svitavou získají čet-
né spojení linkami 75, E75 a 210. 
Prakticky všechny spoje těchto linek 
pojedou z Brna až do Bílovic nad Svi-
tavou a zastaví na všech zastávkách 
mezi bílovickým náměstím a Obřa-
ny. Linka E75 navíc umožní rychlé 
spojení Adamova, Babic, Řícmanic, 
Kanic a Bílovic s černovickou prů-
myslovou zónou. Cestující přestoupí 
v Bílovicích n. Sv., náměstí.

Pro zlepšení přestupů bude lin-
ka xS2B zastavovat na zastávkách 
Brno, náměstí 28 října.

Jak budou platit 
jízdenky?

Jízdenky vydané v Tarifu IDS 
JMK platí podle své zónové a časové 
platnosti. Jízdenky vydané pro zóny 
100, 215, 225, 235 a případné další 
zóny směrem za Blansko lze použít i 
v lince xS2B.

Jízdenky vydané v tarifu ČD a SJT 
(OneTicket) lze využít pouze v ba-
revných linkách na plánku. Neplatí v 
šedých linkách. Pokud jsou tyto do-
klady elektronické, je při cestě jinou 
linkou než xS2B a xS2K nutné požá-
dat na pokladně nebo u průvodčího o 
vystavení náhradního tištěného jízd-
ního dokladu.

Vlaky dálkové a mezinárodní 

dopravy Ex3 pojedou i nadále přes 
Havlíčkův Brod. 

Kdy budou k dispozici 
definitivní jízdní řády?

Informační materiály pro cestující 
jsou distribuovány v těchto dnech. 

Jízdní řády linek náhradní dopra-
vy jsou aktuálně dokončovány, jejich 
zveřejnění se předpokládá na počát-
ku prosince. Správné verze najdou 
cestující na webu www.idsjmk.cz. 

Fakta o souboru staveb 
v rámci velké vlakové 
výluky 

• kompletní rekonstrukce trati 
v délce 16,5 km (3 samostatně 
připravované stavby)

• modernizace stanic a zastávek 
Bílovice n. Sv., Babice n. Sv., 
Adamov, Adamov - zastávka, 
Blansko – město. Ve všech sta-
nicích a zastávkách bude zřízen 
bezbariérový přístup na nástupiš-
tě. V Adamově budou obě stanice 
rekonstruovány, budou zřízeny 
nové přístupy. V Blansku bude 
realizován nový podchod. 

• v oblasti Bílovic n. Sv. bude vy-
budována odbočka Svitava, která 
umožní zkrátit zpoždění některých 
vlaků a do budoucna zjednoduší 
organizaci výluk na dané trati

• budou renovovány tunely mezi 
Adamovem a Blanskem

• v Blansku bude realizován nad-
jezd nad tratí, který zlepší prů-
jezdnost města

• v Adamově dojde k rozšíření 
tunýlku – podjezdu pod tratí 

• od března proběhne navíc v Brně 
i výluka trati mezi hlavním ná-
dražím a Židenicemi, u níž hro-
zilo posunutí o několik let a s tím 
spojená omezení jízdy vlaků 
v daném úseku

• v létě bude opravena rovněž trať 
v úseku Březová nad Svitavou – 
Svitavy

• v Brně bude probíhat stavba 
VMO Tomkovo náměstí – Roky-
tova nad železniční tratí.

 Zpracoval Radim Hruška

Krajský projekt dětské léčebny v Ostrově 
u Macochy sbírá ocenění

OSTROV U MACOCHY - Pro-
jekt Dětské léčebny se speleoterapií 
v Ostrově u Macochy získal v rámci 
prestižní soutěže Procura+ 2021 oce-
ňující inovativní a udržitelné přístupy 
k veřejným zakázkám na evropské 
úrovni pro Jihomoravský kraj Čestné 
uznání v kategorii Udržitelná veřejná 
zakázka.

Odborná porota ocenila zejména 
unikátní způsob zadávání veřejné 
zakázky, který dodavatelům nabídl 
dostatek prostoru k tomu, aby mohli 
nabídnout inovativní a udržitelné ře-
šení. „Jihomoravský kraj při zadávání 
veřejných zakázek zohledňuje kromě 
ekonomických ukazatelů i ukazatele 
společenské a environmentální a kla-

de důraz na férová a udržitelná řešení. 
Je skvělé, že projekt Dětské léčebny 
zaujal experty z organizací ICLEI, 
OECD a Evropské komise a dává tak 
výrazný impuls dalšímu rozvoji stra-
tegického a odpovědného přístupu 
k veřejným zakázkám v celé České 
republice,“ uvedl v reakci na úspěch 
projektu hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich.

Mezi přednostmi projektu byl dále 
zmíněn důraz na vytvoření příjem-
ného prostředí léčebny, cirkularitu 
a energetickou efektivitu projektu a 
férové podmínky v dodavatelském 
řetězci. „Kromě neobvyklé léčeb-
né metody, která jako přírodní zdroj 
využívá specifické klima krasové Cí-

sařské jeskyně, nabídne léčebna více 
než sedmdesátce dětských klientů 
ubytování, stravování, vzdělávání, re-
habilitaci či bohaté venkovní vyžití,“ 
přidává podrobnosti radní Vladimír 
Šmerda.

Stavební práce byly zahájeny letos 
v červnu, dokončeny by měly být v příš-
tím roce a od začátku roku 2023 začne 
nová léčebna poskytovat své služby.

Projekt je navíc úspěšný i v čes-
kých soutěžích – umístil se na dru-
hém místě kategorie Nejlepší počin 
ve veřejných zakázkách ocenění Ne-
plejtvák 2021 společnosti OTIDEA 
a organizace DATLAB. Zároveň po-
stoupil do finále soutěže Chytrá měs-
ta 2021, která se mimo jiné zaměřuje 

na propagaci konkrétních SMART 
projektů, a to v kategorii Projekt pro 
celostátní řešení. Přehled všech fina-
listů a bližší informace o této soutěži 
jsou na webových stránkách https://
www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novin-
ky/letosni-5-rocnik-souteze-chytra-
-mesta-2021-zna-sve.

Do 5. ročníku soutěže Chytrá města 
2021 měly možnost svá chytrá řešení 
přihlásit obce, města, regiony, sou-
kromé společnosti či fyzické osoby. 
Zájemci mohli do soutěže přihlásit 
svá řešení v podobě projektu, modelu 
nebo vize. Do soutěže tedy byly zařa-
zeny nejen již existující projekty, ale 
i záměry, jejichž realizace je teprve v 
přípravě.  Zpracoval Radim Hruška

V jeskyních 
zazní ženský 
sbor Píseň

MORAVSKÝ KRAS - V sobotu 11. prosince v 

16 hodin vystoupí v komorní atmosféře Punkevních 
jeskyní ženský pěvecký sbor Píseň. Návštěvníky 
koncertu od Skalního mlýna k jeskyním a zpět od-
veze v 15:30 zdarma vláček.

Vstupné na akci je dobrovolné. Výtěžek bene-
fičního koncertu věnujeme na Charitní záchrannou 
síť, prostřednictvím které pomáháme lidem v regi-
onu v akutní nouzi.

Děkujeme sboru Píseň, Správě jeskyní Moravský 
kras a Společnosti pro Moravský kras.

Přihlášení a vstup na koncert podléhá aktuálním 
nařízení vlády https://covid.gov.cz/situace/kultura/
koncerty.

Po celou dobu koncertu prosíme návštěvníky o 
nasazení respirátorů.

Protože v jeskyních je omezená kapacita ná-
vštěvníků, je na koncert nutná registrace na email 
okno@blansko.charita.cz.

Pojďte s námi nasát předvánoční atmosféru. Tě-
šíme se na vás!  Vladěna Jarůšková

Setkání s hejtmanem a senátorkou
BOSKOVICE - V Boskovicích se 19. listopadu uskutečnilo neformální se-

tkání s hejtmanem Jihomoravského kraje Janem Grolichem a senátorkou za 
obvod Blansko Jaromírou Vítkovou. Na začátku setkání Jan Grolich shrnul své 
roční působení na postu hejtmana, zmínil pandemii koronaviru, tornádo, které 
způsobilo škody na jihu Moravy a nejen to. Dotkl se témat, jako jsou sociální 
služby, zdravotnictví či rozpočet. Senátorka Jaromíra Vítková seznámila pří-
tomné s aktualitami ohledně přípravy silnice 43 a zmínila také další oblasti, 
kterým se věnuje nejen v Senátu, ale i ve svém obvodu. Velký prostor byl dán 
dotazům veřejnosti.

„Velmi ráda jsem přivítala hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha v 
Boskovicích. Neformální debata s občany se týkala řady témat. Dotazy padaly 
ohledně opravy silnice u Velkých Opatovic a Svárovské aleje, sociální oblasti, 
dopravy. Zájem ze strany veřejnosti byl velký, proto se budeme snažit uspořá-
dat další setkání,“ zakončila senátorka Vítková.  Barbora Palánová
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Chcete 
změnit 
povolání?

BUSE
INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO VEŘEJNOU DOPRAVU 

V případě zájmu nebo dotazu, nás kontaktujte 
na e-mail buckova.lenka@buse.cz, nebo tel: 516 482 045

Chceš se podílet na vývoji a výrobě informačních systémů
pro vozidla městské hromadné dopravy?

Pro posílení našeho týmu přijmeme kolegu/kolegyni na pozici
PRACOVNÍK OBSLUHY SMT LINKY

Nabízíme: 
práci v zavedené společnosti a perspektivním oboru  

příjemné pracovní prostředí založené na důvěře 
různorodou práci / seberealizaci /možnost kariérního růstu 

odpovídající platové ohodnocení / 13. plat / 
5 týdnů dovolené / příspěvek na stravování v rámci firmy 

velmi dobrá dostupnost vlakem, autobusem (10 minut od nádraží)

…více na  https://www.buse.cz/cs/kariera

Masarykova 9, 678 01 Blansko / www.buse.cz 

TRADICE / KVALITA / SPOLEHLIVOST

Požadujeme:
- SOU/SŠ elektro-technické vzdělání
- předchozí praxe v oboru elektro
- zkušenosti s pájením výhodou
- znalost elektro-technických součástek
- uživatelská znalost PC
- angličtina – min. pasivní, čtení 
technické dokumentace
- schopnost pracovat s dokumentací 
a technologickými postupy
- manuální zručnost a dobrý zrak -
schopnost pracovat s drobnými 
součástkami
- spolehlivost, pečlivost, zručnost, 
trpělivost, samostatnost, odpovědnost
- znalost osazovacího automatu 
MYDATA výhodou

Náplň práce:
- obsluha, údržba, nastavení, 
programování a seřízení osazovacích 
automatů a reflow pájecích zařízení  
- provádění mezioperačních 
a výstupních kontrol během 
osazovaní desky plošných spojů 
- kontrola osazených DPS dle 
dokumentace (práce s dokumentací 
a technologickými postupy)
- kontrola materiálu a jeho 
doplňování, zařazení součástek
do podavačů
- zavádění nových programů 
do výroby

PŘIJMEME PRACOVNÍKA 
NA ÚKLID - BLANSKO. 

Pružná pracovní doba.
Bližší informace na 
tel.: 602 170 090.

Nemocnice Boskovice s.r.o. 
přijme
Farmaceutického asistenta/Farmaceutickou 
asistentku do skladu zdravotnického 
materiálu

Požadujeme:
• SŠ vzdělání v oboru farmaceutický laborant nebo 

tříleté studium v oboru diplomovaný farmaceutický 
asistent

• pečlivý a zodpovědný přístup
• vhodné i pro absolventy

Nabízíme:
• pracovní doba pondělí – pátek
• jednosměnný provoz 
• nástup od září 2021 nebo dle dohody

Zaměstnanecké výhody:
• 5 týdnů dovolené
• 3 dny placeného zdravotního volna
• stravování s příspěvkem zaměstnavatele
• možnost ubytování ve vlastní ubytovně
• dostupnost dopravy přímo k nemocnici
• další zaměstnanecké výhody

Informace podá:
Markéta Zábranská, vedoucí provozně obchodního oddělení,

marketa.zabranska@nembce.cz, 

tel. 516 491 262, mobil: 724 696 003

Nemocnice Boskovice s.r.o., Otakara Kubína 179, 680 01  Boskovice
Nemocnice Letovice, 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„všeobecnou sestru“ 
a „praktickou sestru“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 96/2004 Sb., - 
způsobilost k výkonu povolání praktická nebo všeobecná 
sestra, pečlivost, spolehlivost, morální a občanská 
bezúhonnost, schopnost týmové spolupráce. 
ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY: zaměstnání na dobu neurčitou, 
příspěvek na stravování, podnikové stravování, 6 týdnů 
dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, masáže, 
apod.), možnost dalšího vzdělávání v oboru.
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace pro uvedené pracovní pozice podá 
kontaktní osoba Mgr. Portlová Emílie, tel.: 601 392 798, 
e-mail: portlova@nemletovice.cz.

Nemocnice Letovice, 
příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„lékaře/lékařku“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 95/2004 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, v oboru, jehož součástí je jeden 
z těchto základních kmenů: chirurgický, interní, všeobecné 
praktické lékařství, popř. i lékař bez atestace. 
NABÍZÍME: hlavní pracovní poměr na plný i částečný úvazek, 
motivující mzdové ohodnocení, maximální podporu 
vzdělávání, příspěvek na stravování, podnikové stravování, 
6 týdnů dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, 
masáže, apod.).
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace podá ředitelka nemocnice 
MUDr. Královcová Drahoslava, tel.: 601 392 800.

PEKÁRNA
ZEMSPOL a.s. Sloup

přijme pracovnici na HPP 
do pekárenské výroby na 

dvousměnný provoz 
(ranní, noční). 

Nástup možný ihned. 

Výhodné � nanční a pracovní 
podmínky. 

Víkendy a svátky volno.

Info. tel.: 602 540 304

Ladislav Sekanina, 
S-cart Hledá OZ na 
Blanensko a okolí. 

Je to na ŽL potřeba vlastní vůz, 

zajímavé provize.

Zájemci zasílejte své ŽL na email:

l.sekanina@seznam.cz

Bližší info na tel: 774 999 773
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Chcete 
změnit 
povolání?

BUSE
INFORMAČNÍ SYSTÉMY PRO VEŘEJNOU DOPRAVU 

V případě zájmu nebo dotazu, nás kontaktujte 
na e-mail buckova.lenka@buse.cz, nebo tel: 516 482 045

Chceš se podílet na vývoji a výrobě informačních systémů
pro vozidla městské hromadné dopravy?

Pro posílení našeho týmu přijmeme kolegu/kolegyni na pozici
PRACOVNÍK OBSLUHY SMT LINKY

Nabízíme: 
práci v zavedené společnosti a perspektivním oboru  

příjemné pracovní prostředí založené na důvěře 
různorodou práci / seberealizaci /možnost kariérního růstu 

odpovídající platové ohodnocení / 13. plat / 
5 týdnů dovolené / příspěvek na stravování v rámci firmy 

velmi dobrá dostupnost vlakem, autobusem (10 minut od nádraží)

…více na  https://www.buse.cz/cs/kariera

Masarykova 9, 678 01 Blansko / www.buse.cz 

TRADICE / KVALITA / SPOLEHLIVOST

Požadujeme:
- SOU/SŠ elektro-technické vzdělání
- předchozí praxe v oboru elektro
- zkušenosti s pájením výhodou
- znalost elektro-technických součástek
- uživatelská znalost PC
- angličtina – min. pasivní, čtení 
technické dokumentace
- schopnost pracovat s dokumentací 
a technologickými postupy
- manuální zručnost a dobrý zrak -
schopnost pracovat s drobnými 
součástkami
- spolehlivost, pečlivost, zručnost, 
trpělivost, samostatnost, odpovědnost
- znalost osazovacího automatu 
MYDATA výhodou

Náplň práce:
- obsluha, údržba, nastavení, 
programování a seřízení osazovacích 
automatů a reflow pájecích zařízení  
- provádění mezioperačních 
a výstupních kontrol během 
osazovaní desky plošných spojů 
- kontrola osazených DPS dle 
dokumentace (práce s dokumentací 
a technologickými postupy)
- kontrola materiálu a jeho 
doplňování, zařazení součástek
do podavačů
- zavádění nových programů 
do výroby

PŘIJMEME PRACOVNÍKA 
NA ÚKLID - BLANSKO. 

Pružná pracovní doba.
Bližší informace na 
tel.: 602 170 090.

Nemocnice Boskovice s.r.o. 
přijme
Farmaceutického asistenta/Farmaceutickou 
asistentku do skladu zdravotnického 
materiálu

Požadujeme:
• SŠ vzdělání v oboru farmaceutický laborant nebo 

tříleté studium v oboru diplomovaný farmaceutický 
asistent

• pečlivý a zodpovědný přístup
• vhodné i pro absolventy

Nabízíme:
• pracovní doba pondělí – pátek
• jednosměnný provoz 
• nástup od září 2021 nebo dle dohody

Zaměstnanecké výhody:
• 5 týdnů dovolené
• 3 dny placeného zdravotního volna
• stravování s příspěvkem zaměstnavatele
• možnost ubytování ve vlastní ubytovně
• dostupnost dopravy přímo k nemocnici
• další zaměstnanecké výhody

Informace podá:
Markéta Zábranská, vedoucí provozně obchodního oddělení,

marketa.zabranska@nembce.cz, 

tel. 516 491 262, mobil: 724 696 003

Nemocnice Boskovice s.r.o., Otakara Kubína 179, 680 01  Boskovice
Nemocnice Letovice, 

příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„všeobecnou sestru“ 
a „praktickou sestru“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 96/2004 Sb., - 
způsobilost k výkonu povolání praktická nebo všeobecná 
sestra, pečlivost, spolehlivost, morální a občanská 
bezúhonnost, schopnost týmové spolupráce. 
ZAMĚSTNANECKÉ VÝHODY: zaměstnání na dobu neurčitou, 
příspěvek na stravování, podnikové stravování, 6 týdnů 
dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, masáže, 
apod.), možnost dalšího vzdělávání v oboru.
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace pro uvedené pracovní pozice podá 
kontaktní osoba Mgr. Portlová Emílie, tel.: 601 392 798, 
e-mail: portlova@nemletovice.cz.

Nemocnice Letovice, 
příspěvkové organizace 
Jihomoravského kraje, 
zastoupená ředitelkou 
Nemocnice Letovice, 

přijme do pracovního poměru 
„lékaře/lékařku“

POŽADAVKY: odborná způsobilost dle z. č. 95/2004 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, v oboru, jehož součástí je jeden 
z těchto základních kmenů: chirurgický, interní, všeobecné 
praktické lékařství, popř. i lékař bez atestace. 
NABÍZÍME: hlavní pracovní poměr na plný i částečný úvazek, 
motivující mzdové ohodnocení, maximální podporu 
vzdělávání, příspěvek na stravování, podnikové stravování, 
6 týdnů dovolené, příspěvky z FKSP (na rekreaci, cvičení, 
masáže, apod.).
Žádosti zasílejte na e-mail: info@nemletovice.cz, popř. na adresu: 
Nemocnice Letovice, p. o., Pod Klášterem 17, 679 61 Letovice. 
Bližší informace podá ředitelka nemocnice 
MUDr. Královcová Drahoslava, tel.: 601 392 800.

PEKÁRNA
ZEMSPOL a.s. Sloup

přijme pracovnici na HPP 
do pekárenské výroby na 

dvousměnný provoz 
(ranní, noční). 

Nástup možný ihned. 

Výhodné � nanční a pracovní 
podmínky. 

Víkendy a svátky volno.

Info. tel.: 602 540 304

Ladislav Sekanina, 
S-cart Hledá OZ na 
Blanensko a okolí. 

Je to na ŽL potřeba vlastní vůz, 

zajímavé provize.

Zájemci zasílejte své ŽL na email:

l.sekanina@seznam.cz

Bližší info na tel: 774 999 773
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Polévka pro chudé i bohaté je zpět
BOSKOVICE - Po roční přestáv-

ce se opět bude letos na Štědrý den 
rozdávat v Boskovicích před radnicí 
tradiční polévka pro chudé i bohaté. 
Pořadatelé se k tomu odhod lali s vě-
domím toho, že epidemická situace 
si mož ná vyžádá mimořádná opat-
ření nebo dokonce bude nutné akci 
zrušit.

„Odklad o další rok by totiž mohl 
znamenat, že se tato tradiční akce vy-
tratí z povědomí lidí, a to by bylo ško-
da,“ vysvětlil rozhodnutí dosavadní 
pořadatel Rudolf Burgr.

Dobročinná akce má totiž za sebou 
už dvacet pět ročníků, při kterých se 
za rozdanou polévku vybralo dohro-
mady přes milion korun.

Pořadatelství se od letoška ujímá 
Střední pedagogická škola Boskovi-
ce ve spolupráci s místními skauty 
a VOŠ a SŠ Boskovice na Hybešově 
ulici. Stá vající organizátoři a spolu-
pracovníci ovšem nadále zůstávají s 
novými po řadateli ve spojení a zapojí 
se podle potřeby.

„Jsem rád, že se akce ujali lidé z 
veřejného a neziskového sektoru, 
tam totiž bezpochyby svým posláním 
patří. Velký dík za to patří ředitelce 

pedagogické školy Leoně Valterové,“ 
komentoval změnu Burgr.

Polévka bude k mání tradičně na 
Štědrý den od 11.00 do 12.00 hodin u 

vánočního stromu na Masarykově ná-
městí. Lidé, kteří přijdou, ji do  stanou 
do misky, případně s sebou do přine-
sené bandasky. Jaká bude? To zatím 
zůstá vá vánočním tajemstvím.

Druhou novinkou je výzva pořada-
telů VEZMI SI LŽÍCI – PŘISPĚJEŠ 
DVAKRÁT. Poprvé do pokladnič-
ky za polévku – byť stále platí, že 
tento příspěvek je zcela dobrovolný, 
podruhé jde o příspěvek životní mu 
prostředí. Nebude totiž už nutné k po-
lévce roz dávat plastové lžíce, i když 
je výrobce deklaruje jako komposto-
vatelné.

Tak nezapomeňte, lžíci do kapsy a 
přijďte. Přá tele, kamarády či rodinu 
s sebou. A taky lampič ku na betlém-
ské světlo. Hodinu před polednem na 
Štědrý den.

P.S.
Aktuální informace bu dou průběž-

ně k dispo zici především na webu a 
sociálních sítích měs ta Boskovice či 
v jiných médiích. Jaroslav Parma 

Foto Vladimír Friš

Velká výluka zastaví vlakovou 
dopravu mezi Brnem a Blanskem

REGION - Od 12. prosince letoš-
ního roku na jeden rok zcela přesta-
nou jezdit vlaky mezi Brnem a Blan-
skem a budou nahrazeny náhradní 
dopravou. 

Na úvod radní Jihomoravského 
kraje pro oblast dopravy Ing. Bc. 
Jiří Crha zdůraznil, že „Jihomorav-
ský kraj si uvědomuje, jak velkého 
počtu obyvatel kraje se výluka Brno 
– Blansko dotkne. Proto dlouhodobě 
usiloval o to, aby byly dopady na 
cestující co nejmenší. Díky spolu-
práci všech zúčastněných se podařilo 
několik plánovaných staveb spojit do 
jedné velké akce. Po jejím dokončení 
získá Jihomoravský kraj modernizo-
vanou trať, po které zanedlouho poté 
začnou jezdit i nové krajské nízko-
podlažní vlakové jednotky.“

Přípravu organizace dopravy shr-
nul Ing. Jiří Horský ředitel KORDIS 
JMK, a.s. následovně: „Při přípravě 
vedení linek a jízdních řádů bylo 
naším hlavním cílem kompenzovat 
cestujícím delší dobu jízdy tím, že 
spoje budou jezdit častěji a alespoň 
některým cestujícím se sníží počet 
přestupů nebo docházková vzdále-
nost při přestupech.“

Jak bude doprava 
organizována?

Za vlaky S2 a rychlíky R19 bude 
mezi Blanskem a Brnem zavedena 
náhradní doprava. Pro cestu z Blan-
ska do Brna hl. n. je určena linka 
xS2B, pro cestu do Brna-Králova 
Pole linka xS2K. 

V Brně hl. n. budou autobusy 
xS2B odjíždět z autobusového ná-
draží na ul. Benešova. V Blansku bu-
dou linky xS2B a xS2C odjíždět ze 
zastávky před vlakovým nádražím, 
linka xS2K pojede z autobusového 
nádraží. V Králově Poli linka xS2K 
odjíždět ze stanoviště před nádražní 
budovou.

Pro cestu mezi Brnem a Adamo-
vem je třeba od Hlavního nádraží 
v Brně jet tramvají 4 a přestoupit 
na zastávce Obřanská - u školy na 
autobus xS2A. Ve směru z Adamo-
va do centra Brna se přestupuje na 

zastávce Proškovo náměstí. Linka 
xS2A dále z Maloměřic pokračuje 
na Tomkovo náměstí (možnost pře-
stupu na polokružní trolejbusy 25 a 
26 a okružní autobusy 44 a 84), dále 
zastaví ve Štefánikově čtvrti pro pře-
stup na tramvaj 5 směr Česká a bude 
ukončena na zastávce Lesná, nádra-
ží. V některých případech bude mož-
ný přestup na vlaky S3 směr Kuřim 
a Tišnov. 

Pro cestu mezi Blanskem a Ada-
movem je určena linka xS2C.

Pro cestu z Babic, Řícmanic a 
Kanic do Brna je určena linka 210, 
která bude prodloužena přes Starou 
osadu do Židenic, nádraží. Pro cestu 
do centra Brna je opět třeba přestou-
pit na Proškově náměstí na tramvaj 
4 a v opačném směru je přestup na 
zastávce Obřanská – u školy.

Bílovice nad Svitavou budou s Br-
nem spojeny především posílenými 
linkami 75, E75 a linkou 210, které 
zastaví na všech zastávkách v Bí-
lovicích. Linka xS2A je určená pro 
rychlé spojení Adamova s Brnem, 
proto v Bílovicích zastaví jen na ná-
městí pro možný přestup na linky 75 
nebo E75 do Slatiny a na Černovic-
kou terasu.

V několika 4denních výlukách 
bude navíc vyloučen úsek Blansko 
– Rájec-Jestřebí. Náhradní autobu-
sová doprava bude v těchto výlukách 
prodloužena až do Rájce, kde bude 
přestup na vlaky S2.

Během léta 2022 současně proběh-
ne úplná výluka mezi Březovou n. 
Sv. a Svitavami, kdy budou rychlíky 
R19 nahrazeny autobusovou dopra-
vou z Brna až do Svitav, předpoklá-
dají se i přímé autobusy z Brna do 
Boskovic a Velkých Opatovic.

Přehled relací s četnějším 
nebo s bezpřestupovým 
spojením

Blansko – centrum Brna (dosud 
cca 1x za 30 minut, dopoledne, ve-
čer a o víkendech 1x za 60 minut). 
Nově spojení ve špičce každých 10 
minut, dopoledne, večer a o víken-
dech minimálně 1x za 30 minut. Na-

víc řada spojů bude zajištěna více 
autobusy. 

Sever Blanenska (Sloup, Žďárná, 
Benešov) – získají bezpřestupové 
spojení do Brna, Kr. Pole linkou 233. 
Ta pojede denně. Vzhledem k tomu, 
že projíždí frekvenčně silné zastávky 
v Blansku, bude mít nově posilové 
spoje jen Blansko – Brno, Královo 
Pole. víkendech na ní navíc od Ve-
likonoc budou nasazeny cyklobusy. 
Cykloturisté z Brna tak získají přímé 
spojení Brna s Moravským krasem. 

Adamov – ve špičce bude spojení 
s Brnem každých 15 minut, dopo-
ledne, večer a o víkendech každou 
půlhodinu. 

Babice, Kanice, Řícmanice – je-
jich autobusová linka 210 bude pro-
dloužena až na Starou osadu a k ži-
denickému nádraží.

Bílovice nad Svitavou získají čet-
né spojení linkami 75, E75 a 210. 
Prakticky všechny spoje těchto linek 
pojedou z Brna až do Bílovic nad Svi-
tavou a zastaví na všech zastávkách 
mezi bílovickým náměstím a Obřa-
ny. Linka E75 navíc umožní rychlé 
spojení Adamova, Babic, Řícmanic, 
Kanic a Bílovic s černovickou prů-
myslovou zónou. Cestující přestoupí 
v Bílovicích n. Sv., náměstí.

Pro zlepšení přestupů bude lin-
ka xS2B zastavovat na zastávkách 
Brno, náměstí 28 října.

Jak budou platit 
jízdenky?

Jízdenky vydané v Tarifu IDS 
JMK platí podle své zónové a časové 
platnosti. Jízdenky vydané pro zóny 
100, 215, 225, 235 a případné další 
zóny směrem za Blansko lze použít i 
v lince xS2B.

Jízdenky vydané v tarifu ČD a SJT 
(OneTicket) lze využít pouze v ba-
revných linkách na plánku. Neplatí v 
šedých linkách. Pokud jsou tyto do-
klady elektronické, je při cestě jinou 
linkou než xS2B a xS2K nutné požá-
dat na pokladně nebo u průvodčího o 
vystavení náhradního tištěného jízd-
ního dokladu.

Vlaky dálkové a mezinárodní 

dopravy Ex3 pojedou i nadále přes 
Havlíčkův Brod. 

Kdy budou k dispozici 
definitivní jízdní řády?

Informační materiály pro cestující 
jsou distribuovány v těchto dnech. 

Jízdní řády linek náhradní dopra-
vy jsou aktuálně dokončovány, jejich 
zveřejnění se předpokládá na počát-
ku prosince. Správné verze najdou 
cestující na webu www.idsjmk.cz. 

Fakta o souboru staveb 
v rámci velké vlakové 
výluky 

• kompletní rekonstrukce trati 
v délce 16,5 km (3 samostatně 
připravované stavby)

• modernizace stanic a zastávek 
Bílovice n. Sv., Babice n. Sv., 
Adamov, Adamov - zastávka, 
Blansko – město. Ve všech sta-
nicích a zastávkách bude zřízen 
bezbariérový přístup na nástupiš-
tě. V Adamově budou obě stanice 
rekonstruovány, budou zřízeny 
nové přístupy. V Blansku bude 
realizován nový podchod. 

• v oblasti Bílovic n. Sv. bude vy-
budována odbočka Svitava, která 
umožní zkrátit zpoždění některých 
vlaků a do budoucna zjednoduší 
organizaci výluk na dané trati

• budou renovovány tunely mezi 
Adamovem a Blanskem

• v Blansku bude realizován nad-
jezd nad tratí, který zlepší prů-
jezdnost města

• v Adamově dojde k rozšíření 
tunýlku – podjezdu pod tratí 

• od března proběhne navíc v Brně 
i výluka trati mezi hlavním ná-
dražím a Židenicemi, u níž hro-
zilo posunutí o několik let a s tím 
spojená omezení jízdy vlaků 
v daném úseku

• v létě bude opravena rovněž trať 
v úseku Březová nad Svitavou – 
Svitavy

• v Brně bude probíhat stavba 
VMO Tomkovo náměstí – Roky-
tova nad železniční tratí.

 Zpracoval Radim Hruška

Krajský projekt dětské léčebny v Ostrově 
u Macochy sbírá ocenění

OSTROV U MACOCHY - Pro-
jekt Dětské léčebny se speleoterapií 
v Ostrově u Macochy získal v rámci 
prestižní soutěže Procura+ 2021 oce-
ňující inovativní a udržitelné přístupy 
k veřejným zakázkám na evropské 
úrovni pro Jihomoravský kraj Čestné 
uznání v kategorii Udržitelná veřejná 
zakázka.

Odborná porota ocenila zejména 
unikátní způsob zadávání veřejné 
zakázky, který dodavatelům nabídl 
dostatek prostoru k tomu, aby mohli 
nabídnout inovativní a udržitelné ře-
šení. „Jihomoravský kraj při zadávání 
veřejných zakázek zohledňuje kromě 
ekonomických ukazatelů i ukazatele 
společenské a environmentální a kla-

de důraz na férová a udržitelná řešení. 
Je skvělé, že projekt Dětské léčebny 
zaujal experty z organizací ICLEI, 
OECD a Evropské komise a dává tak 
výrazný impuls dalšímu rozvoji stra-
tegického a odpovědného přístupu 
k veřejným zakázkám v celé České 
republice,“ uvedl v reakci na úspěch 
projektu hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich.

Mezi přednostmi projektu byl dále 
zmíněn důraz na vytvoření příjem-
ného prostředí léčebny, cirkularitu 
a energetickou efektivitu projektu a 
férové podmínky v dodavatelském 
řetězci. „Kromě neobvyklé léčeb-
né metody, která jako přírodní zdroj 
využívá specifické klima krasové Cí-

sařské jeskyně, nabídne léčebna více 
než sedmdesátce dětských klientů 
ubytování, stravování, vzdělávání, re-
habilitaci či bohaté venkovní vyžití,“ 
přidává podrobnosti radní Vladimír 
Šmerda.

Stavební práce byly zahájeny letos 
v červnu, dokončeny by měly být v příš-
tím roce a od začátku roku 2023 začne 
nová léčebna poskytovat své služby.

Projekt je navíc úspěšný i v čes-
kých soutěžích – umístil se na dru-
hém místě kategorie Nejlepší počin 
ve veřejných zakázkách ocenění Ne-
plejtvák 2021 společnosti OTIDEA 
a organizace DATLAB. Zároveň po-
stoupil do finále soutěže Chytrá měs-
ta 2021, která se mimo jiné zaměřuje 

na propagaci konkrétních SMART 
projektů, a to v kategorii Projekt pro 
celostátní řešení. Přehled všech fina-
listů a bližší informace o této soutěži 
jsou na webových stránkách https://
www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novin-
ky/letosni-5-rocnik-souteze-chytra-
-mesta-2021-zna-sve.

Do 5. ročníku soutěže Chytrá města 
2021 měly možnost svá chytrá řešení 
přihlásit obce, města, regiony, sou-
kromé společnosti či fyzické osoby. 
Zájemci mohli do soutěže přihlásit 
svá řešení v podobě projektu, modelu 
nebo vize. Do soutěže tedy byly zařa-
zeny nejen již existující projekty, ale 
i záměry, jejichž realizace je teprve v 
přípravě.  Zpracoval Radim Hruška

V jeskyních 
zazní ženský 
sbor Píseň

MORAVSKÝ KRAS - V sobotu 11. prosince v 

16 hodin vystoupí v komorní atmosféře Punkevních 
jeskyní ženský pěvecký sbor Píseň. Návštěvníky 
koncertu od Skalního mlýna k jeskyním a zpět od-
veze v 15:30 zdarma vláček.

Vstupné na akci je dobrovolné. Výtěžek bene-
fičního koncertu věnujeme na Charitní záchrannou 
síť, prostřednictvím které pomáháme lidem v regi-
onu v akutní nouzi.

Děkujeme sboru Píseň, Správě jeskyní Moravský 
kras a Společnosti pro Moravský kras.

Přihlášení a vstup na koncert podléhá aktuálním 
nařízení vlády https://covid.gov.cz/situace/kultura/
koncerty.

Po celou dobu koncertu prosíme návštěvníky o 
nasazení respirátorů.

Protože v jeskyních je omezená kapacita ná-
vštěvníků, je na koncert nutná registrace na email 
okno@blansko.charita.cz.

Pojďte s námi nasát předvánoční atmosféru. Tě-
šíme se na vás!  Vladěna Jarůšková

Setkání s hejtmanem a senátorkou
BOSKOVICE - V Boskovicích se 19. listopadu uskutečnilo neformální se-

tkání s hejtmanem Jihomoravského kraje Janem Grolichem a senátorkou za 
obvod Blansko Jaromírou Vítkovou. Na začátku setkání Jan Grolich shrnul své 
roční působení na postu hejtmana, zmínil pandemii koronaviru, tornádo, které 
způsobilo škody na jihu Moravy a nejen to. Dotkl se témat, jako jsou sociální 
služby, zdravotnictví či rozpočet. Senátorka Jaromíra Vítková seznámila pří-
tomné s aktualitami ohledně přípravy silnice 43 a zmínila také další oblasti, 
kterým se věnuje nejen v Senátu, ale i ve svém obvodu. Velký prostor byl dán 
dotazům veřejnosti.

„Velmi ráda jsem přivítala hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha v 
Boskovicích. Neformální debata s občany se týkala řady témat. Dotazy padaly 
ohledně opravy silnice u Velkých Opatovic a Svárovské aleje, sociální oblasti, 
dopravy. Zájem ze strany veřejnosti byl velký, proto se budeme snažit uspořá-
dat další setkání,“ zakončila senátorka Vítková.  Barbora Palánová
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Radní doporučili vypovědět 
smlouvu se ZT energy, pokud 
nedodá podklady k ceně tepla

BLANSKO - Stále nejistá zůstává 
situace ohledně ceny tepla v blanen-
ské soustavě centrálního zásobování 
teplem (CZT). Provozovatel sousta-
vy a současně dodavatel tepla, firma 
ZT energy s. r. o., razantně navýšil 
všem odběratelům zálohy za teplo 
na listopad a prosinec 2021. Město, 
které je vlastníkem soustavy, o tom 
předem neinformoval. Cenu tak ne-
mohli předem projednat ani zastupi-
telé, kteří vždy v prosinci schvalují 
kalkulaci ceny tepla na další kalen-
dářní rok. Blansko se proto obrátilo 
na Energetický regulační úřad (ERÚ). 
Nyní zvažuje výpověď smlouvy se 
ZT energy. Situací se budou zabývat 
zastupitelé.

Namísto zastupitelstvem loni 
schválených 518 Kč za 1 GJ, mají 
nyní všichni odběratelé podle výpoč-
tů ZT energy letos zaplatit o 260 Kč 
více, tedy 778 Kč za 1 GJ, a to zpět-
ně od začátku roku. Rozdíl pak firma 
rozpočítala odběratelům právě do 
posledních dvou záloh na letošní rok. 
Město s tím nesouhlasí.

Byť by podobné kroky obecně 
umožňoval firmě energetický zákon, 
ve smlouvách podepsaných s městem 
jsou podle zástupců vedení města 
nastavené záruky, aby k podobnému 
jednostrannému navyšování nedochá-
zelo. ZT energy se jimi ale neřídí.

„Zastáváme názor, že takový krok 

není možný s ohledem na podmínky 
výběrového řízení a smluvní vztahy 
s firmou ZT energy. Jsme přesvěd-
čení, že konečné slovo o výši ceny 
tepla musí mít zastupitelstvo města. 
A že ZT energy porušuje nastavená 
pravidla tím, že nám ani přes opako-
vané žádosti neposkytlo informace o 
primárních dodavatelích vstupních 
komodit, zejména plynu, ze kterých 
by bylo zřejmé, zda je podobné navý-
šení oprávněné,“ popsal názor vedení 
města místostarosta Ivo Polák, který 
má tuto problematiku ve své gesci.

Podle ZT energy stojí za navýše-
ním ceny krach původního dodava-
tele zemního plynu a neobvyklý ná-
růst cen plynu na trhu s komoditami. 
Podrobnosti o uzavřených smlouvách 
ale městu odmítá poskytnout s odka-
zem na to, že jsou konkrétní částky 
dle smluv s dodavateli primárních 
energií předmětem obchodního ta-
jemství.

Město Blansko se proto už 5. listo-
padu obrátilo na Energetický regulač-
ní úřad (ERÚ) „Ani přes opakované 
snahy vést s provozovatelem sousta-
vy konstruktivní jednání nedošlo ke 
shodě. Obě strany mají i nadále zá-
sadně odlišné právní i věcné názory 
na výklad smluvní dokumentace,“ 
zdůvodnil tehdy závěr rady Ivo Polák.

Město podalo návrh na zahájení 
sporného správního řízení ve věci 

výkladu smluvních podmínek. Požá-
dalo také ERÚ o vydání předběžného 
opatření, na základě kterého by došlo 
„ke zmrazení“ výše záloh na teplo 
do doby, se prověří oprávněnost jed-
nostranného navýšení ceny tepla ze 
strany dodavatele.

Poté, co společnost ZT energy stej-
nou cenu, tedy 778 Kč za 1 GJ, na-
vrhla také jako novou cenu tepla pro 
příští rok, šli radní ještě dál. Doporu-
čili zastupitelům, aby za současných 
podmínek novou cenu, k jejíž výši 
nemá město potřebné podklady, ne-
schválili.

„Bez doložení primárních podkla-
dů nelze prokázat, zda má provozova-
tel zafixovanou cenu zemního plynu, 
v jaké výši, ani na jak dlouhou dobu. 
A tedy ani to, že bude ZT energy 
schopno tuto cenu tepla garantovat po 
celý rok 2022,“ vysvětlil názor rad-
ních Ivo Polák. „Celá situace se navíc 
netýká pouze města jako vlastníka a 
odběratele tepla v jednom, ale také 
stovek domácností po celém Blan-
sku,“ připomněl Polák.

Pokud ZT energy nedodá požado-
vané dokumenty pro navýšení ceny 
tepla a stanovení kalkulačního vzor-
ce pro příští rok, měli by zastupitelé 
rozhodovat i o tom, zda bude město 
dál pokračovat ve spolupráci se ZT 
energy.

„Rada doporučuje předčasně ukon-

čit Smlouvu o nájmu technologie s 
firmou ZT energy s.r.o. a zahájit kro-
ky k vypsání nového výběrového ří-
zení na provozovatele CZT,“ usnesli 
se radní.

Zda zastupitelé podpoří přístup 
radních, bude jasné v úterý 14. pro-
since na zasedání zastupitelstva měs-
ta. Pokud město začne hledat nového 
provozovatele CZT, mohl  by dodáv-
ky tepla zahájit nejdříve ve druhé po-
lovině příštího roku, výpovědní doba 
stávající smlouvy je totiž šest měsíců.

„V momentální krizi se ukázalo, že 
druhá ze smluvních stran si smlouvu 
vykládá jinak než město. Proto z na-
šeho pohledu není možné ve smluv-
ním vztahu dále pokračovat ke spo-
kojenosti ani prospěchu města jako 
vlastníka soustavy CZT, ani města 
coby odběratele tepla ze soustavy 
CZT. Ani ke spokojenosti většiny 
dalších koncových odběratelů. Jiné 
řešení než výpověď smlouvy tak ne-
vidíme,“ doplnil starosta Blanska Jiří 
Crha.

Město jako vlastník soustavy a 
současně také jako jeden z mnoha 
odběratelů tepla z CZT věří, že ERÚ 
nyní vydá předběžné opatření podle 
návrhu města a zafixuje původní cenu 
tepla do doby, než dojde k vyřešení 
všech sporných postupů. 

Pavla Komárková, 
www.blansko.cz

Dopravní omezení na průtahu 
Blanskem končí. Motoristé mohou 
využívat nový rondel u Penny

Zrcadlo Blanenska a Boskovicka, zpravodajský magazín okresu Blansko. Vydavatel BBN s. r. o., Sokolská 13, 680 01 Boskovice, IČ: 
277 12 770, evidenční číslo MK ČR E 17 259. Redakce: Radim Hruška (777 967 332, radim@bbnsro.info). Inzerce: 774 408 399, j.oldrich@
centrum.cz. Adresa redakce: Sokolská 13, 680 01 Boskovice, e-mail: radim@bbnsro.info. Tiskne: VLTAVA LABE MEDIA a.s. Tiskárna 
Novotisk Olomouc. Nevyžádané materiály se nevracejí. Za pravdivost údajů v inzerci odpovídá autor. Materiály označené jako PI jsou pla-
cenou inzercí. Dopisy čtenářů nevyjadřují stanovisko redakce. 

Dokončení ze str. 1
Novou okružní křižovatku se poda-

řilo zprůjezdnit v úterý po 16. hodině, 
o den dřív oproti plánu. I přes to, že 
se v průběhu stavby objevily kompli-
kace, s nimiž zhotovitel nepočítal.

„Komplikace vyvstaly při práci na 
přeložce inženýrských sítí zejména 
v souvislosti s uložením stávajícího 
vedení ve Svitavské ulici, vícepráce 
jsme prováděli také ve Fügnerově uli-
ci. Dokončený je ale vlastní kruhový 
objezd včetně dopravního značení, 
nové opěrné zdi, přeloženy a nově na-
pojeny jsou také veškeré inženýrské 
sítě,“ vyjmenovává Robert Škarecký, 
vedoucí projektu z Metrostav DIZ.

Hotová je přeložka vodovodu a ka-
nalizace, nízkého i vysokého napětí, 
plynovodu a dalších sítí, v provozu 
už je také veřejné osvětlení na ulici 
Svitavská.

„Pracovat nyní budeme ještě na do-
končení chodníků a obrub u napojení 
Fügnerovy ulice a také na terénních 
úpravách v okolí nové křižovatky, 
proto je zatím umožněný pouze obou-
směrný průjezd Svitavskou ulicí, tedy 
na hlavním tahu Blanskem a kruhový 
objezd lze používat pouze v režimu 
„Projíždíte stavbou“. Hotovo chceme 
mít do dvou týdnů,“ upřesnil Robert 
Škarecký.

I během dokončovacích prací bude 
ale umožněn průchod pro pěší po 
chodníku podél obchodního domu 
Lidl. V souvislosti s novou křižovat-
kou dojde také k rozšíření parkova-
cích ploch u tohoto obchodního domu 
a k novému napojení cyklostezky po-
dél řeky Svitavy.

„Jsem moc rád, že se podařilo do-
držet termín a průjezd křižovatkou už 

je možný. Výrazně to pomůže zklid-
nit dopravní situaci v centru Blanska 
a samotný průjezd městem. Tato stav-
ba nebyla jednoduchá, je ale velice 
důležitá mimo jiné také v souvislos-
ti s vlakovou výlukou, která začíná 
12. prosince,“ uvedl starosta Blanska 
Jiří Crha.

Stavební ruch dál pokračuje také 
v těsném sousedství zprovozněné kři-
žovatky. Kruhový objezd je první eta-

pou přelomové stavby za 265 milionů 
korun, která má nad železniční tratí 
spojit dvě oddělené části Blanska. 
Jedno z ramen nové okružní křižovat-
ky se proto zprovozní až po napojení 
mostu.

„U mostu už bylo provedeno kom-
pletní pilotové založení na straně 
Starého Blanska, v současné době 
už pracujeme na obou březích Svi-
tavy na pilotovém založení a budo-

vání opěrné zdi. Mimo tuto stavbu 
pak probíhají také práce na výrobě 
ocelové části mostu,“ doplnil Robert 
Škarecký.

Příští rok ještě dělníky čeká stav-
ba okružní křižovatky u napojení na 
Brněnskou ulici. A také samotné vy-
sutí mostní konstrukce. Kompletně 
hotovo má být na konci října příštího 
roku.  Zdroj www.blansko.cz

 Foto Jaroslav Oldřich

Tradiční mikulášskou vycházku do Moravského krasu uskutečnili boskovičtí turisté první prosincovou sobotu. Potěšila pěkná účast devatenácti turistů, kteří ušli 
patnáct kilometrů.  Foto Jaroslav Oldřich
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Dne 12. prosince 2021 oslaví 
své krásné 90. narozeniny

pan
VÁCLAV KAVAN.

Ať tě život stále baví, přejeme ti hodně zdraví.

Blahopřeje manželka Božena a celá rodina.

Prodám 8 ks CD Božanka, chorvatské a slovenské písně. 
Nepoužité, nevhodný dar. Původní cena 7 089 Kč, nyní 4 000 Kč. 

Tel.: 737 565 661

Prodám 3 kuchyňské židle, cena 500 Kč/ks. Tel.: 775 991 148

Prodám brambory konzumní 10,- Kč/kg, krmné 3,- Kč/kg, řepu 
krmnou 3,- Kč/kg. Tel.: 721 015 273

Koupím garáž 
v Boskovicích, platba 

v hotovosti.
Nabídněte - tel.: 774 408 399

PRONAJMU PROSTORY 
ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ

V DOMĚ NA ULICI 17.LISTOPADU 
V BOSKOVICÍCH. 

Jedná se o ordinaci o výměře cca 32 m2

+ zázemí. Tel.: 728 636 421

ADVENTNÍ 
CIMBAL 
CLASSIC

Zámecký skleník 
Boskovice
Vstupné: 350 Kč / 320 Kč8. 12. Středa 

19:00
2021 

kulturaboskovice.cz

Kontakt na inzerci:
telefon: 774 408 399

e-mail: j.oldrich@centrum.cz
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Očkovací centrum zaznamenalo 
rekordní nárůst zájemců

BOSKOVICE - V posledních 
týdnech nemocnice zaznamenala 
rekordní nárůst zájemců o očková-
ní proti onemocnění COVID-19. V 
úterý prvního prosince bylo naočko-
váno téměř 1 200 osob. Jelikož při 
takových počtech docházelo k delším 
čekacím dobám, bylo rozhodnuto o 
rozdělení skupin vakcinovaných. Re-
gistrovaní zájemci budou naočkováni 
v prostorách Oddělení následné péče, 
kde bylo očkovací centrum i v jar-
ních měsících. Vstup je samostatným 
vchodem ze dvora nemocnice přes 
vrátnici. Výhodou je skutečnost, že 
registrovaní budou odbaveni přesně 
na čas, který si při registraci vybrali. 

Neregistrovaní zájemci budou oč-
kováni ve stávajících prostorách oč-
kovacího centra v I. patře na Dětském 
oddělení.

Ordinační hodiny očkovacího cen-
tra zůstávají nezměněny. Očkuje se 
každé úterý od 7.00 do 14.00 hodin. 
Očkování je dostupné i pro samoplát-
ce bez zdravotního pojištění a pro 
cizince, kdy je každá dávka vakcíny 
zpoplatněna ve výši 400 Kč.

Stacionář pro podávání 
monoklonálních protilátek

BOSKOVICE - Nemocnice zřídi-
la při interním oddělení stacionář pro 
podávání monoklonálních protilátek 
rizikovým pacientům, kteří onemoc-
něli COVID-19. Aplikací speciální 
léčby se u těchto pacientů pomůže 
předejít zhoršení průběhu nemoci a 
vzniku závažných komplikací. 

Léčba se provádí v prostorách co-
vidového stacionáře, který je umístěn 
v zadním traktu nemocnice se samo-

statným venkovním vstupem. Přístup 
je bezbariérový a vede přes vrátnici, 
kde pacienta personál přesně nasmě-
ruje. Pacienti tak vůbec neprochází 
nemocnicí. 

Aplikace spočívá v podání infuze 
a následné observaci na lůžku. Po-
dle svého stavu odchází pacient po 
zhruba dvou až třech hodinách domů. 
Bližší informace o této metodě získají 
pacienti u svého praktického lékaře.

Nemocnice Boskovice získala ocenění v celostátním hodnocení zdravotnických 
zařízení, a to jako nejlepší nemocnice v Jihomoravském kraji dle hodnocení 
zaměstnanců. Velký dík za účast nemocnice v této soutěži patří především ná-
městkyni pro ošetřovatelskou péči Mgr. Lence Strnadové, MBA.
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Zrušené přímé autobusové spojení 
do Brna a výluky na železniční trati

REGION - Senátorka Jaromíra 
Vítková svolala jednání k dopravní 
obslužnosti nejen Boskovicka, ale 
celého regionu. Jedná se zejména o 
vzniklou situaci se zrušením přímé 
autobusové linky Moravská Třebová 
- Brno. Řada občanů ze dne na den 
musela řešit náhradní dopravní spo-
jení.

„Dopravní situace v našem re-
gionu je neúnosná. Silnice 43 je 
přetížená při běžném provozu, natož 
při opravách vyvolávajících objížďky 
a semafory. K dalším komplikacím 
napomáhají výluky ve vlakové do-
pravě a tím způsobené nedodržování 
jízdních řádů. Nyní je na železničním 
koridoru z Brna do Blanska částečná 
výluka a od 12. prosince nás čeká 
úplná výluka na dlouhou dobu. Navíc 
k tomu všemu byl zrušen jediný 
přímý autobusový spoj z Moravské 
Třebové, který jel přes obce na Malé 
Hané, přes Boskovice až do Brna. 
Tento spoj jezdil desítky let, využíva-
li ho studenti, pracující, lidé jezdili za 

lékařem. Spoj byl jediným přímým 
spojem z Boskovicka do Brna bez 
přestupu. Zástupci Velkých Opatovic, 
Jevíčka a dalších obcí začali řešit 
tuto vzniklou situaci, protože se ozý-
vají občané, kterým to velmi zkom-
plikovalo každodenní život,“ uvádí 
senátorka.

„Ze dne na den byl zrušen jed-
iný přímý autobusový komerční 
spoj z Moravské Třebové do Brna. 
Lidé to nevěděli a marně čekali na 
zastávce. Informovanost o zrušeném 
spoji  neproběhla na žádné úrovni. 
Pro nás je ekonomické zdůvodnění 
bezpředmětné. Linka využívaná byla 
a zejména senioři nemohou absolvo-
vat složité přestupy na vlakové spo-
jení na nádražích, která neodpovídají 
současným parametrům a zejména se-
nioři mají velké problémy s nástupem 
do vlaku nebo výstupem z něj. Pan 
Havlíček ve spolupráci s městem Je-
víčko navrhl variantní řešení,“ řekla 
starostka Velkých Opatovic Kateřina 
Gerbrichová, která se zúčastnila on-

line jednání svolané senátorkou Ja-
romírou Vítkovou.

Na jednání, které proběhlo 29. 
listopadu online formou, byli přiz-
váni zástupci Ministerstva dopra-
vy, KORDIS JMK, ČSAD Ústí nad 
Orlicí, ŘSD ČR, Jihomoravského 
kraje, Pardubického kraje a dotčení 
starostové. Ze strany KORDIS JMK 
i Jihomoravského kraje zaznělo, 
že integrace nového spoje či prod-
loužení stávajícího není jednoduché 
s ohledem na legislativu, procesy a 
dopravní plánování. 

Zejména senioři mají problém 
s přestupy, ve Skalici nad Svitavou 
musí zdolávat nadchod, což je pro 
některé cestující se zdravotním 
omezením velmi složité. Často se 
stává, že spoje mají zpoždění, ry-
chlíky nečekají na zpožděné autobusy 
a cestování do práce se protáhne o 
desítky minut či hodiny.

„Debata trvala více jak dvě a půl 
hodiny a snažili jsme se se zástup-
ci obcí najít vhodné řešení, které 

by bylo realizovatelné v dohledné 
době. Není možné, aby lidé zůstali 
najednou bez pomoci. Obnova spojů 
nebude jednoduchou záležitostí, musí 
se vyhodnotit i finančně, což vyvola-
lo nejasnosti“ sděluje senátorka.

Linka Moravská Třebová Brno byla 
linkou komerční, na kterou přispíval 
částečně dotacemi Pardubický kraj. 
Do systému IDS JMK tato linka zahr-
nuta nebyla. 

„Požádala jsem ředitele KORDIS 
JMK, aby zajistil informovanost veře-
jnosti ohledně úplné uzavírky, která 
se plánuje na železniční trati Blans-
ko – Brno. Informovanost je nezbytně 
nutná v předstihu, aby cestující v kl-
idu mohli využívat dopravní služby. 
Co se týče propojení Jevíčka přes 
Velké Opatovice, Boskovice až do 
Brna byl KORDIS vyzván starosty ke 
zpracování technické a ekonomické 
analýzy a návrhu řešení. Tyto podkla-
dy by měly být zpracovány do konce 
ledna,“ zakončila Vítková. 

 Barbora Palánová

Čtenáři si mohou 
vyzvednout knihy 
i bezkontaktně

Dokončení ze strany 1
Objednáním knih k vyzvednutí z boxu se zavazu-

jete k úhradě nákladů spojených s touto službou, a 
to i v případě, že si objednané knihy z boxu nevyz-
vednete. 

Na placené vyzvednutí už bude platit delší doba, 
prodlužuje se na 48 hodin. Notifikace upozorňující 
na uložení objednaných knih do boxu vám bude 
zaslána na mobilní telefonní číslo a e-mail, které 
jste uvedli při registraci. Prosíme vás, abyste si za-
dané kontakty zkontrolovali v osobních údajích ve 
vašem čtenářském kontě. Lukáš Dlapa, 

ředitel Městské knihovny Blansko 

Policisté vytvořili 
preventivní kalendáře 
pro seniory

REGION - Policisté se stále častěji setkávají 
s trestnou činností páchanou na seniorech, ať už se 
jedná o krádeže cenností, nebo podvodné jednání 
s cílem vylákat ze seniorů peníze. 

Na jižní Moravě proto policejní preventisté 
vytvořili stolní kalendář na následující rok, který 
upozorňuje na nejrůznější rizikové situace, se 
kterými se (nejen) senioři mohou setkat. Věříme, 
že i díky tomuto preventivnímu kalendáři si se-
nioři  připomenou a uvědomí možná rizika a budou 
více obezřetní nejen při kontaktu s podvodníky, ale 
třeba také v dopravě – i této oblasti je v kalendáři 
věnováno několik listů. Zaměřili jsme se v nich na 
viditelnost nemotorizovaných účastníků silničního 
provozu, povinnost pravidelných lékařských 
prohlídek řidičů starších 65 let nebo jak se vybavit 
pro bezpečnou jízdu na kole.

Kalendáře distribuujeme jihomoravským se-
niorům bezpatně ve spolupráci s obcemi a kluby 
seniorů, se kterými spolupracujeme.

V souvislosti s blížícími se vánočními svátky 
policisté upozorňují, aby si lidé dávali pozor zejmé-
na v tlačenicích, které nastávají v obchodech nebo 
hromadné dopravě. Ledabyle uložené peněženky 
a mobilní telefony lákají zloděje k tomu, aby se 
jich nepozorovaně zmocnili. Nenoste je v zadních 
kapsách kalhot nebo mimo dosah vaší pozornos-
ti v batohu na zádech, cenné věci mějte neustále 
na očích. Neodkládejte si kabelky do nákupních 
vozíků a v žádném případě se nepište PIN kód na 
kreditní kartu. Stejně tak buďte obezřetní při náku-
pech na internetu. Objednávejte si zboží pouze od 
ověřených prodejců.  Foto Policie ČR

Zaměřili se na 
viditelnost chodců

REGION - V rámci prevence se v těchto dnech 
zaměřují policejní hlídky z Územního odboru 
Blansko na tzv. neviditelné chodce. Preventivní 
akci zaměřenou na bezpečnost nejzranitelnějších 
účastníků v dopravě zahájili policisté v úterý v brz-
kých ranních hodinách ve Velkých Opatovicích, v 
Letovicích a v nejbližším okolí. 

Připomínali občanům důležitost používání re-
flexních prvků za snížené viditelnosti. A to ne-
jen mimo obec, kde je to za určitých podmínek 
povinné, ale také v obci, kde je jejich používání 
žádoucí. Osloveno bylo několik desítek osob 
různých věkových kategorií, kteří v rámci preven-
tivní akce obdržely pro zvýšení své bezpečnosti 
reflexní pásek či přívěsek. Občané tuto akci velmi 
pozitivně vnímali i hodnotili. Policisté se i nadále 
budou problematice neosvětlených chodců věnovat 
v rámci hlídkových služeb.

Připomínáme, že nejvhodnější místo pro umístění 
reflexů je na pohyblivých částech těla směrem do 
vozovky, tedy na pravou stranu těla.

 Foto Policie ČR

První sníh přinesl 
výrazné komplikace

REGION - Během několika hodin, kdy se na 
území jižní Moravy podstatně zhoršilo počasí, 
evidovali policisté desítky nehod. Jednalo se 
především o drobné kolize v menších rychlostech, 
kdy řidič nestihl včas zareagovat na jízdní úkon 
jedoucího šoféra předním. Několik automobilů 
dokonce skončilo v příkopech. Všechny nehody se 
obešly bez vážnějšího zranění. 

Potíže se nevyhýbaly ani profesionálům. O půl 
čtvrté se totiž v obci Kaly na Brněnsku převrátil 
na bok nákladní automobil, který cestu na Vysočinu 
zcela zablokoval. Téměř ve stejnou dobu došlo 
k havárii i osobního vozidla na silnici první třídy 
mezi Domašovem a přivaděčem na D1 u Devíti 
Křížů. Na místě zasahovaly všechny složky IZS a 
komunikace byla neprůjezdná. 

 Zpracoval Radim Hruška

Pohybem bojovali proti 
diabetu

BOSKOVICE - V úterý 30. listopadu se v 
budově TJ Rytmus, U Lázní v Boskovicích, kona-
la akce Pohybem proti diabetu, během které jste si 
mohli nechat bezplatně vyšetřit váš zdravotní stav.

Zdravé město Boskovice podpořilo dnešní akci 
Pohybem proti diabetu, kde si mohlo přes dva-
cet návštěvníků nechat změřit tělesné složení či 
vyšetřit některé krevní hodnoty. Na základě pro-
vedených vyšetření obdrželi přehlednou kartičku s 
jejich výsledky a informacemi k prevenci nemocí 
srdce a cév. Spolu s tím i doporučení, jak se o své 
zdraví starat - mohli se například dozvědět, že je 
potřeba přidat svalové hmoty a že vyšší hodnoty 
cholesterolu mohou být dědičné. 

Akce byla zakončena příjemným cvičením pod 
vedením lektorky Míši Dufkové.

 Text a foto Mgr. Michaela Žejšková LL.M.

Galerie města Blanska připravila pro 
návštěvníky poslední dvě letošní výstavy

BLANSKO - Dvě poslední výstavy letošního roku 
má před sebou Galerie města Blanska. Otevření ex-
pozice Bronislavy Orlické & Dominika Styka Tem-
nota slévá věci a expozice Šárky Pelikánové Ak-
limatizace „ty zajdi pro dřevo, já dojdu pro vodu“ 
proběhla v sobotu 4. prosince za účasti autorek, autora 
a kurátorek.

Dominik Styk a Bronislava Orlická připravili pro 
Galerii města Blanska společný výstavní projekt vol-
ně rozehrávající několik témat spojených se sněním, 
imaginací a nečekanými vizuálními podněty, které 
nám předkládá naše vlastní fantazie. Mezi hlavní 
inspirační zdroje, jež výstavou volně procházejí, 
patří jak osobní snové zážitky, tak vědecky popsané 
jevy (apofenie, paternicita nebo pareidolie), které 
 popisují tendenci vidět významy, objekty či bytosti 
na nečekaných místech nebo ve zdánlivě chaotických 
strukturách.

Dojem tvárnosti a otevřenosti zdánlivě stabilních 
fyzických a mentálních kategorií se přitom promítá 
i do práce se samotným materiálem. Ať už se jedná 
o textil, s nímž Dominik i Bronislava pracují a který 
hraje klíčovou roli i v připravované výstavě, nebo 
o jakoukoli jinou hmotu či umělecké médium, od 
kresby či malby až po inkoust na lidské kůži či objek-
ty z želatiny – vše se stává tvárnou snovou hmotou, již 
lze natahovat, ohýbat, pokoušet její pružnost nebo ji 
naopak stlačovat a vytvářet z ní zcela nové struktury. 
Důležitým prvkem bude i světlo a nasvícení textil-
ních struktur, takže se můžete těšit na atmosférickou 
a smyslovou instalaci.

Výstava Šárky Pelikánové Aklimatizace „ty zajdi 

pro dřevo, já dojdu pro vodu“ pojednává o procesu 
zvykání si ale i radosti spojené se změnou bydliště. 
Autorka se přestěhovala z města na venkov, do 
domu, který stavěla s pomocí svých blízkých. To, co 
ji po dlouhé týdny přišlo jaksi samozřejmé a ani to 
nevnímala, se najednou hlásí o slovo, nastává akli-
matizace. Teplo už není abstraktní pojem, ale nutnost 
sekání dřeva, slovník se rozšířil o znalosti celé řady 
nářadí a úkonů, stav vody se sleduje pohledem do 

studny. Není to jen nový začátek, ale zároveň i návrat 
domů, do kraje, v němž vyrůstala. Drobná zátiší, 
kresby a předměty tak dokumentují každodenní údiv, 
únavu, ale i radost a intenzitu z prožívaného prostředí. 
Navíc z pohledu diváka se dostavuje obecná a v ničem 
neskrývaná radost z toho, že ne každý umělec musí po 
ukončení svých studií splynout s útroby velkoměsta, 
že lze stále vykročit i zcela opačným směrem.

Kromě výstav vás rádi uvidíme na doprovodných 
programech. V sobotu 11. prosince proběhnou work-
shopy Člověk a dřevo 1 pro předškoláky od 10:00 
hodin a Člověk a dřevo 2 pro děti na prvním stupni 
od 13:00 hodin. V rámci programu si děti uvědomí 
provázanost lidstva a dřeva – lesa, stromů, dřeva, 
výrobků z něj. Zkusí si postavit zmenšeninu roubené 
chalupy a nakonec si vyrobí dřevěný amulet.

Ve středu 15. prosince vás zveme na Knitting Art 
Performance. Jde o komentovanou prohlídku výstavy 
Temnota slévá věci s Bronislavou Orlickou spojenou 
s projekcí videa open-source pletení a praktickou 
ukázkou. Broňa Orlická je součástí pletácké skupiny 
A(r)mor, která se zabývá pletením na domácích stro-
jích z 90. tých let za použití mikrokontroléru Arduino 
a programu AYAB. Jde o open-source technologii, 
což znamená, že je všem svobodně dostupná.

Rádi vás také přivítáme na úspěšném Kurzu mal-
by s Veronikou Šavarovou, který probíhá ve středy 
8. a 15. prosince vždy od 17:30 do 19:30 hodin, a na 
jednotlivých lekcích představuje možnosti akvarelu 
a jeho specifika. Na jednotlivé programy si rezervu-
jte místo emailem na: rezervacegalerie@blansko.cz. 
 Andrea Kaňkovská, Galerie města Blanska
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Čtenáři si mohou 
vyzvednout knihy 
i bezkontaktně

BLANSKO - Nechcete se vázat na 
otevírací dobu knihovny? Chcete být v 
opět se rozjíždějící vlně covidu maxi-
málně bezkontaktní? Vyzkoušejte naši 
službu Knihu do boxu a vyzvedněte si 
objednané knihy i jiné dokumenty (CD, 
časopisy, hry), kdykoliv se vám zachce.

Rozhodli jsme se znovu vyhlásit 
speciální nabídku, díky které si může 
každý čtenář s platnou registrací vy-
zkoušet vyzvednutí objednaných titulů 
zcela zdarma (platí pro první odložení). 
Abychom tuto službu umožnili využít 
co nejvíce zájemcům, zkracujeme dobu 
pro vyzvednutí uložených knih na 24 
hodin (týká se pouze prvního odložení 
zdarma). Stačí si vybrat požadované ti-
tuly a zvolit službu Kniha do boxu. Ten 
se nachází v Rožmitálově ulici vedle 
supermarketu Albert.

V případě, že by se vám toto vyzve-
dávání zalíbilo, zaplatíte za každé další 
odložení do boxu paušální částku 30 
Kč. Částka za využití této služby vám 
bude přičtena na vaše čtenářské konto, 
a to až do výše 250 Kč. Po dosažení 
této částky je nutné sumu uhradit.

 Pokračování na straně 2

 úterý 7. prosince 2021SPORTZrcadlo, strana 12

Více než čtyři měsíce trvající dopravní omezení na hlavním průtahu Blanskem končí. V listopadu byl dokončen kruhový 
objezd u lázní (na snímku) a od úterý 30. listopadu je průjezdný i nový kruhový objezd u Penny marketu. Okružní křižo-
vatka, kvůli které byla od 12. července uzavřená hlavní dopravní tepna ve městě, je první částí stavby nového přemostění 
na Staré Blansko. Dělníci už dokončili práce na silnici, v následujících dvou týdnech ale budou dokončovat práce na 
chodnících v okolí kruhového objezdu. Více na str. 4. FOTO JAROSLAV OLDŘICH

PŘÍJEM 
INZERCE

774 408 399
radim@bbnsro.info

Blanenští plavci přivezli tři medaile 
z Českého poháru ve Zlíně

BLANSKO - Od pátku do neděle 
hostila zrekonstruovaná pětadvacítka 
ve Zlíně sedmé kolo Českého poháru 
v plavání pod názvem Vánoční cena 
Zlína. Mezi plavci z pětapadesáti 
českých, slovenských a rumunských 
klubů se představila i čtveřice blanen-
ských plavců. 

Sestavu ve složení juniorská repre-
zentantka Anna Šťávová, Kateřina 
Demová, bývalý juniorský reprezen-
tant Milan Kučera a Štěpán Pokorný 
přivedl do Zlína jejich trenér Miro-
slav Špaček. Plavci se v současnosti 
z důvodu uzavření blanenského ba-
zénu připravují střídavě v bazénech 
v Boskovicích a Kuřimi. Přes tyto 
náročné tréninkové podmínky se Bla-
nenským dařilo nad očekávání výbor-
ně. Z třídenního mítinku přivezli tři 
medailové posty. 

Starší žákyně Anna Šťávová dosáh-
la díky výrazným osobním rekordům 
v rozplavbách i ve finále na stříbro 
v disciplíně dvě stě metrů prsa a na 

bronz na poloviční trati. Čas na dvou-
stovce je zároveň novým oddílovým 
rekordem. Právě výkony v prsových 
disciplínách ji letos posunuly do juni-
orské reprezentace ČR. Třetí medai-
lové umístění si připsal junior Milan 
Kučera na trati sto metrů motýlek. Na 
poloviční trati doplaval na nepopulár-
ním čtvrtém místě. 

Za zmínku stojí také výkony od-
chovance blanenského plavání Ra-
dima Švarce, který od léta letošního 
roku obléká barvy Komety Brno. 
Ten ve Zlíně patřil k české plavecké 
špičce. Vybojoval dvě zlata na stov-
ce a padesátce kraul a jedno stříbro 
bral za padesátku motýlek. Za nej-
větší úspěch lze považovat výkon na 
padesátce kraul. Časem 22 sekund a 
63 setin vyrovnal devatenáct let starý 
rekord Vánoční ceny. Od roku 2002 
se nepodařilo tento čas překonat ani 
bývalému nejlepšímu českému sprin-
terovi a olympionikovi Martinu Ver-
nerovi.  Text a foto Věra Vencelová

Boskovičtí na Zimním krajském přeboru st. žáků
BOSKOVICE - V sobotu 20. a 

v neděli 21. listopadu byl krytý bazén 
v Brně v obležení plavců z čtrnácti 
oddílů Moravy, kde se konal Zimní 
krajský přebor starších žáků.

Náš oddíl SVČ Boskovice repre-
zentovalo devět plavců, čtyři žáci a 
pět žákyň a v konkurenci si vedli vel-
mi úspěšně. 

Jáchym Ryšávka, získal sedm zla-
tých medailí za první místa na 50VZ, 
100VZ, 200VZ, 400VZ, 100M, 100Z, 
200Z a přidal ještě stříbrnou na 
100PZ. Stejný počet zlatých medailí 
získala Anděla Müllerová za první 
místa na 100Z, 200Z, 100PZ, 200PZ, 
400PZ, 100M a 200M. Jáchym a An-

děla získali dohromady 14 medailí. 
Zlatou medaili také získal Michal 
Veselý na 100P, stříbrné medaile za 
200P, 200PZ a bronzové za třetí mís-
to, 50VZ a 100M. Třetí místo ještě 
získal Filip Skřička a Izabela Slámo-
vá, shodně na 200Z.

Osobní rekordy zaplavali, Ondřej 
Sýkora, Anna Šperková, Barbora 
Tlamková a Kristýna Schmidtová. 
Všem děkujeme za vzornou reprezen-
taci plaveckého oddílu SVČ Bosko-
vice a docházku na plavecký trénink, 
bez kterého by nedosahovali těchto 
skvělých úspěchů. Všem přejeme co 
nejlepší umístění a hodně úspěchů v 
dalších závodech.  (jh)

Memorial Dana Němce
BLANSKO - Tradiční fotbalovou 

akci konci podzimu letos opět hosti-
la hala na ulici Údolní v Blansku. Již 
24. ročník Memorialu Dana Němce při-
nesl na blanenskou půdu hned osmičku 
mančaftů z jižní Moravy. 

Pořadatelům se podařilo obsadit čtyři 
skupiny. Z triumfu v turnaji se nakonec 
může radovat Blansko, které dokáza-
lo po nepříliš přesvědčivém začátku 
zabrat a nakonec dokráčelo až do fi-
nále, kde si poradilo s Ráječkem a po 
dvouleté pauze vrátilo pohár na domácí 
půdu. Závěr turnaje patřil předávání 

cen, které se neobešlo bez dvou men-
ších překvapení. Z rukou Břetislava 
Strážnického, hospodáře turnaje, totiž 
převzal ocenění, za dlouholeté pořá-
dání turnaje, i Josef Němec, otec Dana 
Němce. Druhým oceněným se stal fo-
tograf Josef Kratochvíl. Populární Yokr 
svými fotkami dokumentuje již nespo-
čet ročníků Memorialu Dana Němce, či 
zápasů FK Blansko.

Konečné pořadí: 1. FK Blansko, 
2. Ráječko, 3. Kunštát, 4. Rájec, 5.- 6. 
Rudice, Kuřim, 7.- 8. Vysočany, Bystrc. 
 Kryštof Severa, blansko.cz


